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REAKCJONIŚCI BIORA GORE W TURCJI

Zwolennicy Kemala Paszy przegrywają w walce z klerem ma-
hometańskim

LONDYN, 22 listopada. -
Stronnictwo polityczne Kemala
Mustafy Paszy: zwane także
stronnictwem narodowem traci
coraz bardziej swe wpływy na
rzecz opozycji, która przyjęła
nazwę republikańskich postępo-
wcówi istnienie swoje opiera na
fanatycznych klerykałach, któ-
rzy się domagają przywrócenia
kalifatu i nauki religji muzuł.
mańskiej w szkołach publicz-
nych.
Nown partja republikańsko-

postępowa (?)liczy obecnie oko-
lo 60 członkówi ma nadzieję, że
z czasem dojdzie do poważnej
siły. Dotychczas największą
partją - prawie jedyną - w
parlamencie tureckim była par-
tia "narodoweéw" Kemala Pa-
szy. Po wielkiem zwycięstwie
nad Grecją od 'partji Kemala
Paszy poczęli odstępować kon-
serwatyści, którym się niepodo-
były radykalne reformy Kemala
Paszy i utworzyli nową partję
konserwatywną skwapliwie po-
pieraną przez fanatyczne żywio-
ly religijne i duchownych ma-
hometańskich, którzy pragną
znówcofnąć rozwój Turcji w
okres barbarzyństwa.

Policjant motocyklowy roz-
poznany jako bandyta 

NEW YORK, 22 listopada. -
Ludwik Lawender, policjant mo-
łocyklowy ze słacji policyjnej
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W niedzielę, dnia 23-g0 listopada, 1924 w szpitaiu św. Łukasza w New Yorku, zmarł w 59 roku życia, Prezes Sp
nieodżałowanej pamięci

Komitet imienia Józefa Piłsudskiego w New Yorku
prosi swoich członków jakoteż Komitety okoliczne, aby jak
najliczniej przybyły dnia 27 listopada do domu pod nr. 224
East 57 ulica, skąd odbędzie się pogrzeb najdzielniejszego
pracownika na niwie postępu w Ameryce, nieodżałowanej
pamięci Bronisława D. Kutakowskiego.

£0. 2 S.P.

 
Long Island City, zostat areszlo-wany wczoraj jako bandyta i o-sadzony w więzieniu na stacji policyjnej przy Meserole pod za-rzutem napadu z zamiarem ra-bunku na salun pnr. 330 Oaklandulica, gdzie udając agenta fede-ralnego, aresztował bartendraPoznańskiego, którego następnieumieścił w doróżce samochodo-wej w celu odwiezienia na stacjępolicyjną. W drodze na stację policyjną rzekomy agent zabrał Poznańskiemu 50 dol. i wyrzucił zki. automobilowej. Poznań«ożumiawszy, iż stał sig o-fiarą podstępu, zgłosił sig na sta-cję policyjną i przedstawił spra-wę napadu kapitanowi policji-który natychmiast wydelegowałdwuch detektywówdla wyszuka»nia bandytów. Detektywi, wedługudzielonych im informacji, are-sztowali wkrótce Antoniego Pri-kawitza, który jest bartendremw salunie, oddalonym niedalekood miejsca, gdzie dokonano ban-dyckiego napadu.+ Prékawitz po długich bada-niach przyznał się do udziału w
napadzie i jako swego wspólnikawskazał Lawendera, którego Poz.-

nański rozpoznał na stacji poli-

eyjnej w Long Island City, jako

napastnika i rabusia.

Jest to drugi z rzędu wypnfiek.
że członek forsy policyjnej w
Brooklynie poza swemi godzina-
mi pracy, jako policjant, mimu—

je się napadami bandyckiemi.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego

 

  

 

 

 

 

 

DHSIAJ!

Uroczysta

 
głych Bohaterów!

 

Komitet lm. J. Piłsudskiego

W NEW YORKU

W DOMU NARODOWYM, przy 8-ej ulicy w New Yorku

z okazji rocznicy

POWSTANIA: LISTOPADOWEGO

Przemawiać będą Red. W. B. BŁAŻEWICZ

i Red. P. YOLLES

Początek o godzinie 8:15 wieczorem w

i WSTĘP WOLNY!

Przybądźcie wszyscy, aby uczcić pamięć pole-

z wei
 

DZISIAJ!

Akademja .
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Prezes K'om. im. J. Piłsudskiego.

Obniżenie opłaty za polskie

- paszporty .zagraniczne

WARSZAWA, 7 listopada.
cztą).-Rozporządzenie Mi
Skarbu, w porozumieniu z Mini-
strem Spraw Wewnętrznych, z d.
27 października, 1924 r. (Dz. U.

. Nr. 95 z 30 ub. m.), uchylając
rozporządzenie z dnia 1 sierpnia
1924 r., ustała za paszporty zagra-
niczne nowe następujące opłaty:
Za paszport zwykły 100 zł.
Za zezwolenie na ponowny wy-

jazd za tym samym paszportem
100 zł. W
ZA zezwolenie na wielokrotne

przekroczenie granicy ża tym sa-
mym paszportem 250 złotych.
Za paszport handlowy 25 zł.
Za zezwolenie na ponowny wy-

jazd za tym samym paszportem
5 zł. 4
Za paszport ulgowy, wydany o-

sobom, udającymsię za granicę:
1) w celach naukowych, 2). w ce-
lu leczenia się, o ile są niezamoż<
ne i kuracja za granicą jest ko-
nieczna. 3) w celu uczestniczenia
w zebraniach międzynarodowych
- zjazdach naukowych, zawo-
dach sportowych itp. i 4) w ce-
Jach społecznych 20zł. Za zerwo-
lenie na ponowny wyjazd 20 zł.

(Po-jara
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KRÓL ALFONS ZDRADZA

I Robotnicy, osoby, udające się w
celu pracy zarobkowej, oraz emi-
granci. kont otrzymują
paszporty bezpłatnie,

Paszporty handlowe będą wy-
Aixane jedynie osobom, które o-
każą zaświadczenie wojewódz-
kiego Wydziału Przemysłu i Han
dlu, względnie inżyniera przemy
słowego na m Warszawe.-
stwierdzające, że udzielenie pasz-
portu handlowegolub zezwolenia
na ponowny wyjazd jest wskaza-
ne ze względów handlowych lub
przemysłowych. Decyzja co do
przyznania paszportów ulgowych
lub zezwoleń ulgowych należy do
urzędów administracyjnych, -
bądź lej, bądź 2e) instancji, za-
leżnie od celu, w jakim osoby,
którym przysługuje paszport ul.
gowy, zamierzają jechać za gra-
nicę.
Niewykorzystany w terminie

ważności paszport może być prze-
dłużony bez dodatkowej opłaty
raz jeden, o ile za dany paszport
pobrano opłatę normalną.
Rozporządzenie powyższe we-

szło w życie z dniem ogłoszenia,
t. j. so? m.

FRANCE NA

 

 

RZECZ NIEMIEC ›

Hiszpański mośarchu pod pręgierzem manifestu wielkiego
Balasco Ibaneza

PARYŻ, 22 listopada. - Zna-
ny, światowej sławy autor hisz-
pański, Balasco Ibanez, w swo-
im pamflecie 100-stronicowym,
opublikowanym we Francji, w
Anglji oraz w Stanach Zjedno-
czonych, wytacza (cały szereg
ciężkich oskarżeń przeciw kró-
lowi hiszpańskiemu, Alfonso-
wi XII. "

Między innemi obwinia łba-l
fez króla Alfonsa, iż osobiście i
bezpośrednio ponosi odpowie-
dzialność za klęskę hiszpańską
w Marokku w 1921 roku pod An-
nua, gdzie wiele tysięcy żołnie-
rzy hiszpańskich wyginęło, a
wiele tysięcy dostało się do nie-
woli u Maurów.
Oskarża następnie Ibanez kró-

la hiszpańskiego, że , podczas
wojny zdradzał Francję, wyda-
jąc Niemcom tajne informacje.
Publicznie starał się król Alfons
podawać za przyjaciela Francji,
lecz w rzeczy samej sprzedawał
agentom szpiegowskim Niemiec
ważne wojskowe tajemnice
Francji. Stwierdził to frgncu»
aki. attache. wojskowy, komuni-

ime    

 
   

falszywą informację wojskową.
Przekonano się, że za parę go:
dzin później informacja ta była
już w posiadaniu rządu niemic-
ekiego w Berlinie.

FAŁSZERZ PIENIĘDZY

SKAZANY NA 3:LET-

-NIE WIEZIENIE

BERLIN, 22 listopada, - Iwan
Miasodojew, rosyjski artysta, by-
ly ulubieniec dworu carskiego i
jego narzeczona Malwina Bernici
zostali skazani na trzylata i sześć
miesięcy więzienia za podrabia-
nie i puszczanie w obieg angiel-
skich funtów szterlingów i ame-
rykańskich dolarów.
Artystyczny fałszerz puszczał

podrabiane przez siebie angiel-
skie funty szterlingów przy po-
mocy innych fałszerzy, złożonych
„z byłych rosyjskich oficerów. Ar=
tyście fałszerzowi udało się pu-
Ścić w obieg około'.6,000 angicl-
skich funtów szterlingów, stano-
wiących w przybliżeniu 690,00.
Banknotów amerykańskich nie u-
dało się arty Tal
wj puścić w. obieg. na. większą
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BYŁY KANCLERZ APELU-

JE DO STANÓW ZJEDN.

0 poparcie dla swego następ-

cy kanclerza Ramk'a
 

WIEDES, 22 listopada, - Dr.
Seipel, który wezoraj--ustąpił
swego urzędu kanclerskiego no-
wemu kanclerzowi Dr. Rudolfowi
Ramek, w wywiadzie z korespon-
dentem nowojorskiego Times'a,
prosił St, Zjeln. o poparcie mo-
ralne swego następcy w jego pra-
cy nad odbudową gospodarczą
Austrji, zarazem wyraził przeko-
nanie, iż naród amerykański zau-
fa nadal narodowi austrjackiemu
w jego wysiłkach zmierzających
do odbudowy życia ekonomiczne-
go.
„Od dzisiaj jestem przywódcą

największej austrjackiej  partji
parlamentarnej chrześcijańskiej
demokracji i uważam sobie za o-
bowiązek popierać rząd nowego
kanelerza" =- powiedział ustępu-
jący z urzędu kanclerza dz. sei

1pel. >
Jako dowódże Austria jest na

dobrej drodze do odbud:
ly kanclerz Austrji ks. Seipel
wskazał na ustalenie się kursu
waluty austrjackiej, nu miejsce
której została wprowadzona no-
wa. Odbudowa Austrji została u-
Imośliwiona jedynie dziski dłu-
go-terminowej poźyczne użyczo-
nej przez Ligę Naicdów.

  

 

 

ZE ŚWIATA

ściciel. domu. stołowniczego dla
w jednym z-miastoczok w gór-

nej części stanu New York ogłosi, iż
ma na sprzedanie chłopen zw cenę 100
dol, i dziewczynkę za 40 dol. Omna=
czona suma jest należnościzu utrzy=
munia dzieci w domu. stołowniczym,

--- d un

   

  

Niemiecki lotnik baron Fans von
Ninghauzen, przybył do Stanów Zjed=
noczonych, by poślubić swą pielęgniar-
kę która mu uratowała Życie, gdy
baron, jako lotnik wiemiecki został
zestrzelony na ziemię i wzięty do nie-
woli w czasie zakończenia wojny
wszechówiatowwej., v
 

Znakomity fruncuski Ger-
bauit, który sam w niewielkiej łodzi
przepłynął Atlantyk, wybrał się w
nową hazardowną podróż objechania
dookołk wybrzeży południowej Ame-
ryki, Pierwszy etap tej podróży z New
Yorku do wyspy Bermudazostał już
odbyty bez żadnych przeszkód.

Nałóg używania narkotyków w Ro-
sji, przybrał tak zastroszające roz-
miary, iż rząd bolszewicki zamierza
otworzyć specjalne kliniki antynarko»
tykowe, gdzie nałogowcy będą poda»
ni specjalnemu leczeniu.

Mussolini przyjął na audjencji Care
lo Yin“, przedstawiciela włoskich fa-
szystów amerykańskich, przez które-
go at i dla swych
zwolenników, <w Stanach .Zjednoczo-

WORLD

Entered as Second Claas Matter, March
at New Tork Post Office, New York

ofki i Naczelny Redaktor „Nowego Świata" .

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

Śmierć nastąpiła wskutek zapalenia płuc, po długiej, a ciężkiej chorobie. Zwłoki z mieszkania. p. nr. 224 East 57 ulicy przewiezione zostaną do krematorium w

czwartek, dnia 27-go listopada o godzinie 10-ej rano. - Ostatniem życzeniem Jego było, aby zamiast kwiatów ustóp jego trumny składano pieniądze na cele kul.

turalne, a mianowicie na książki dla Biblioteki rodzinnego miasta Wilnai na cele oświatowe tu na

udział w pogrzebie, proszone są o skomunikowanie się z Redakcją.

Komitet Okręgowy Związku Socjalistów Polskich w New

Yorku wzywa wszystkich członków okręgu 6-g0 do oddania

ostatniej przysługi nieodżałowanemu Towarzyszowi Broni-

sławowi Kutakowskiemu w czwartek, dnia 27-g0 listopada

wychodztwie. - Organizacje, które mają zamiar oficjalnie wziąć

Redakcja Nowego Świata podając smutną wiadomość

o śmierci naczelnego redaktora ob. Bronistiwa D. Kutakow-

skiego, zaprasza wszystkich czytelników tego pisma, któ-

rzy od lat wielu uważali ob. Kutakowskiego za wyraziciela

swoich uczući ideałów postępowych, aby rozstali się z Nim,

jak z wiernym przyjacielem i zasłużonym bojownikiem.

+ -Redakcja „Nowego Świata",
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SERBJA GODZISIĘ NA ZAWARCIE -

OBRONNEGOPRZYNIERZĄ Z GRECJĄ
 

NA WYPA-

  

mimo niezwykle dotkliwego zawodu, jakiego doznała Serbja ze.strony Grecji podczas wojny wszechówiatowej, gdy Grecja mimozobowiązań przyjętych na siebie nie pospieszyła Serbji z pomocą.

     

na czele,

 

JE DZIECI Z ROZPACZY

" MASSILLON, Ohio, 22 listopa-
da. - Donald Burkhart; powré-
ciwszy z polowania znalazł na
stole w jadalnym pokoju notat-

! ke, pozostawioną przez żonę z za-
wiadomieniem, iż popełniła samo
bójstwo.
Udawszy się do piwnicy, Bur-

hart znalazł zwłoki dwojga. dzie-
ci Nellie, lat 8 i Donald lat 7
i żony wiszące u strapu. .
Burkbart, ktory jest fachowym

robotnikiem, nie może domyś

 

 

żony.
 

Niemiecki generał będzie,
ułaskawiony N

PARYŻ, 22 listopada, -
Niemiecki generał von Nattu.
sius skazany na jeden rok wię-
zienia za rabowanie domów
francuskich podczas okupacji
Francji przez wojska niemieckie
prawdopodobnie będzie ułaska-
wiony z powodu wielkiego obu.
rzenia jakie wywołało w Niem-
czech jego zasądzenie przez
francuskie władze sądowe. F

Cena mąki w Paryku .z powrotem
"idzie wgórę, podskoczywszy z 52 na
54 franki, za kintal. Jeżeli cena mąki

a mie spadnie, cena chlo-
iesie . o.Jeden 

się powodu rozpaczliwego kroku

  

Obecny rząd grecki usprawiedliwia się, iż za niedotrzyma-
nie ngowiązan Grecji względem Serbji był odpowiedzialny były
przeniewierczy rząd monarchistyczny Grecji ze zmarłym królem

Nowe serbsko-greckie przymierze obronne przewiduje, jedynie
wspólną obronę Serbji i Grecji przeciw Turcji, która jednak bezpo-
średnio nie może atakować Gerbji,

MASARYK NIE LUBIANY PRZEZ NIEMCÓW

Prezydent czechosłowacki doznaje zimnego przyjęcia JR

POWIESIŁA SWOJE DWO. 0)

_

WIEDEK, 22 listopada. |--
Prezydent Masaryk swoim ob-

jazdem po niemieckich częściach
nowej republiki nie zdołał zdoś

być sympatji Niemców dla

Czechosłowacji i
/

dia rządów

czeskich.
-

Napróżno czynił: Ma-

saryk starania, aby Niemców

w Czechosłowacji zachęcjć do

współpracy nad rozbudową mło-

dego państwa. Napróżno wystę-

pował w czasie tego objazdu ja-

ko obrońca niemieckiej szkoły,

niemieckiego języka i specjal» -

nych uprawnień niemieckich.

Nawet powiewał flagą niemiec,

ką w czysto niemieckich częś-

ciach kraju. Tymczasem Niem=

cy w Czechosłowacji nadal są

wrogo usposobieni do Czechów,
przeciw którym podburzają Slo

waków, Rusinów i Węgrów.

W- sejmie
-

czechosłowackim
Niemcy powstrzymali się odglo-

sowania nad budżetem państwa,

Chcieli w ten sposób zaprotesto«
wać przeciw

-
monopolizowaniu

rządów przez Czechów, przeciw

wykorzystywaniu reformy rol.

nej do wywłaszczania ludności

niemieckiej, przeciw zamykaniu

przez Czechów szkół niemiec-

kich i tłumieniu wolności słowa

i zgromadzeń,

' Niemy w Czechosloyrchi po-
<wytworżyć o
 

 

15%

_. Mimo zawodu doznanego w-~ezasie-wojny .-..

. wszechówiatowej '

NOWE PRZYMIERZE PRZEWIDUJE OBRONE

DEK ATAKU ZE STRONY TURCJI

BELGRAD, 22 listopada. - W Belgradzie rozpoczęły się roko-
wania pomiędzy przedstawicielami Grecji i Serbji dla zawarcia no-
wego przymierza obronnego na wypadek napadu ze strony Turcji.

Serbja godzi się na zawarcie przymierza obrońnego z Grecją
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DZISIAJ! DZISIAJ!

UROCZYSTA AKADEMIA

Wponiedziałek, dnia 94 listo-
pada odbędzie się w Domu Na-
rodowym Uroczysta -Akademja
ku uczczeniu pamięci powstań»
ców, którzy za Wolność Polski
w Powstaniu Listopadowem ży-
cie złożyli w ofierze Ojczyźnie
ciemiężonej.
Akademję zagai red. W. Bojan

Błażewicz
Referat wygłosi red. P. Yolles.
Prosimy wszystkich Rodaków,

którzy uważają, że należy uczcić
pamięć Bohaterów, poległych w
Powstaniu Listopadowem, aby ra
czyli przyjść do Domu Narodo-
wego w oznaczonym dniu
Wstęp wolny. Początek o go-

dzinie 8:15 wiecz.
Komitet Im. J. Piłsudskiego

w New Yorku

Z Rady Oświatowej
Niniejszem zawiadamiam Sz.

delegatów, że bardzo ważne po-
siedzenie Rady Oświatowej od-
będzie się w środę, dnia 26-go
listopada, o godzinie 8:30 wieczo
rem.
Na tem posiedzeniu będą

bloczki do rozebrania i listy
składkowe na choinkę.

Wiele towarzystw nie zapła-
cio jeszcze tego rocznego po-
datku, a że Rada Oświatowa ma
bardzo znaczne wydatki, przeto
uprasza się Sz. delegatów o nie
zapomnienie w uregulowaniu

  

przyjętych na siebie obowiąz-
ków

Zaś skolektowane pieniądze
na fundusz szkolnyz pobranych
bloczków winny być również na
tem posiedzeniu oddane.

Cześć
Stanisław Rozen, sekr

POSIEDZENIE TWA "SAMO-
POMOC POLSKA"

Szan. Członkowie!
Zawiadamiam Was, że posie-

dzenie zwyczajne T-wa "Samo-
pomoc Polska" odbędzie się w
poniedziałek, dnia 24-go listopa-
da b. r., o godzinie 8-ej wieczo-
rem, w Domu Narodowym, przy
19-23 St. Marks Place.
Z powodu, że są ważne spra-

wy do załatwienia, obecność
wszystkich członków jest pożą-
dana.

Z bratniem pozdrowieniem,
A. CZECHOWSKI,

Sekretarz Prot.

WIELKA ZABAWA

Oddział „Potęga" No. Mty Z.
S. P. urządza Wielką Zabawę, w
sobotę, 6go grudnia, 1924 r., w
Domu Narodowym, 19,23 St.
Marks Place.
Do tańca przygrywać będzie do

borowa orkiestra.
Początek o godz. 7:30 wiecz.
Wstęp: 506.
O liczne prulocm uprasza:

lI ,
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Vopaniats

ENTRA)

THEATRE
47 St. & Broadway

PRZEDSTAWIENIA
BEZ PRZERWY

Geny popolud. 50 i 76e
Wlnxonm ”e.

 

DANTE'GÓ

NIEŚMIERTELNY POEMAT PIEKŁA

PRZEMIENIONY W RZECZYWISTOŚC

NA EKRANIE!

5 ste

NOWA FILIA KOMPANJI

MORRIS PLAN

Morris Plan Bank otwórzy

nową filję bankową w grudniu,

wlokalu pn. 940 Southern Bou-

levard, New York City.

Filja w Bronx będzie również

w grudniu przeniesiona z 361

East 149 St. do 391 East 149th

St., Areco Bldg.

LISTY

Szanowny PanieWléczggo'

Bedge u państwa H. I. K. Ba-

ranowskich, 3311 Myrtle Ave w

Brooklynie, z inicjatywy pani

Furmańskiej 1 p. Kryglera, czy-

tajge,,Obrazk1 Nowoforskle" wi-

dzimy, że jest bardzo dużo do-

brych ludzi, ale jest też i dużo

biedy i nieszczęśliwych, ktory-

mi kochany Włóczęga się zaj-

muje. Postanowiliśmy częściej

posyłać Włóczędze pieniądze,

gdyż wiemy, że on niejedną łzę

osuszy, i nie jednego twarz u-

śmiecha się, gdy go spotyka.

Tymczasem ściskając prawicę

kochanemu Włóczędze życzę

hartu i energji w Jego zmudnej

a tak szlachetnej i uszlachetnia»

 

jącej pracy.

Z poważaniem

F. Krygier.

Yonkers

Wielmożny Panie Włóczęgo.
Bardzo mi przykro, że nie mo-

kę niczem porządnem przyjść z
pomocą biednym wdowomi sie-

rotom, ba sama już jestemstara

i wdowa, |

Proszę luskawie może się z te-

 

Ach ja wiem, co tozna-

czy. Ja musiałam pracę porzucić

dla tej samej przyczyny. Oby Ci

Nóg błogosławił za Twoją pracę

ażebyś szczęścia zaznał na każe

dym kroku, który Cię wiedzie do

zęśliwych i opuszczonych.
v Ci czytelniczka, któ-

ra codziennie pacierz odmawia za

Ciebie, gdy czyta obrazki.
4/7 4

 

   

McAllister na wolności
 

Policjant Robert Me Allister są

dzony za zabójstwo Wincentego

Fighera został zwolniony przez

 

trwającej
Oskarżony tłumaczył się tem,

iż sądził, że Fighera i jego przy-

jaciel Dandio skradli samochód

i wystrzelił tylko wtedy, gdy je-

go rozkazu zatrzymania się mło-

dzi ludzie nie posłuchali, zaś Dan
dio wydarł mu pałkę policyjną.

 

  

Akrobaci Bracia Frazer

Dwaj akrobaci Polscy, którzy

przyjechali z Chicago występu-

ją w tym tygodniu w Bushwick

Theatre, pn. 1395 i Broadway.

Są to najlepsi akrobaci wystę

pujgey w wodewilach amerykań

skich a na szczególną uwagę za

sługuje fakt, że nie zrzekli się

polskości i z _dumą _wszędzie

przedstawiają się, że są Polaka-

mi.

W dowód wdzięczności za po-

parcie i głośne oklaskiwanie ich

przez Rodaków bracia Frazer 0-

świadczyli gotowość bezpłatne-

go występu na choince dla bie-

dnych dzieci w New Yorku.

Będzie to miła niespodzianka

dla naszych maluczkich.
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"Piekło"

Patrząc na niesłychanie efektowny
układ scen z "Piekła Dantego" filmu,
który powodzeniem pobił |wszystkie
dotychczasowe obrazy w teatrze Cen-
tral, mimowoli myśli się o trudno-
ściach jakie mint do pokonania dyre-
ktor, który ulładał obraz dla filmo-
wej kompanji Fox. Zapewne nie raz
mruknął "GÓŁ to za piekielnie tru-
dny obraz."

Chociaż w wielu wypadkach sceny
na filmie są wierną reprodukcję styn
nych obrazów Gustawa Dore, niezależ-
nie od tego inscenizacja i akcja mia-
ty do pokonania trudności dotychczas
nieznane w historji obrazów rucho-
mych. Były też zabawne momenty:
np. kiedy dyrektor spostrzegł, że
kilkaset kobiet zaangażowanych _do
przedstawienia potępionych dusz mia-
ty ber wyjątku modnie obcięte wło-

sy.

Dyrektor zrozumiał natychmiast, że
zalodniając średniowieczne piekło isto
tami o krótko strzyżonych główkach
będzie miał przeciwko sobie legion fin-
perek, dumnych, że tylko piękności
20-g0 wieku zdobyły się ka oryginale
ny gpomysł obcinania. włosów.
Podobno pomyślał przez chwilę i do-

dał kilka tysięcy dolarów dla kupie.
nia peruk o bardzo długich włosach.

ieło Dantego "Piekło" stał

 

to
większą atrakcją Broadway'u

dzięki doskonałemu obrazowi filmo-
wemu firmy "Fox". Już dziewiąty
tydzień jak tentr Central po raz pierw
szy demonstrował ten film, w pu-
bliczność napływa również licznie
świadcząc tem o wartości obrazu.

 

"Piekło" jest wzorowane na nie-
śmiertelnych obrazach francuskiego
Gustawa Dore, który ilustrował
"Boską Komedję" Dantego, a szcze-
gólnie "Piekło". Dobrana muzyka
podnosi jeszcze wartość filmu. Pro-
gram uzupełnia krótkość obrazów.

Artysta Lawson Butt, który gra
rolę Dantego we wspaniałym obrazie
filmowym stale ściągającym tłumy
publiczności do teatru Central na
Broadwsy'u, powiedział, ku zdziwie-
niu swoich przyjaciół, że dotąd nie be
dzie wcale dbał o Dzień Czwartego
Lipca.

"Nie dlatego to mówię żebym był
złym patrjotą, pośpieszył dodać, ale
wierzcie mi kiedy spędziłem tyle dni
wśród czerwonego światła pękają-
cych rakiet, potrzebnych nam jako tło
do scen z "Piekła Dantego"
tem, że jut nigdy nie będę miał ocho-
ty oglądać fajerwerki."

Sądząc z tego co widz podziwia na
ekranie można wnioskować, że dyre-
któr zużył kilka ton rakiet do scen
przedstawiających piekło.

 

Madame Pompadour

Teatr Marcina Beck'a przy

45-ej ulicy 1 8-ej Ave., jest nie-

tylko najnowszym, lęcz i równo-

cześnie najpiękniejszym teatrem

w Ameryce.

Jest on prawdziwą symfonią

maurytańskiej architektury. Bo-

gate, prawdziwie staroświeckie

makaty zdobią ściany.

Kto tylko interesuje się sztu-

ką i pięknem, powinien pójść o-

bejrzeć ten teatr zbudowany

przez najlepszych architektów.

Nowa sztuka grana w tym se-

zonie "M-me Pompadour" od-

znacza się też wielkiem urokiem,

1 harmonizuje z charakterem i

urządzeniami teatru. Sztuka ta

święciła prawdziwe tryumfy w

Europie i przedstawia życie na

dworze francuskim w chwili, kle

dy "M-me Pompadour" słynna

kochanka królewska kierowała

losami Francji.

W tej epoce historji francu-.

skiej piękność decydowała o

wszystkiem i nowa sztuka do-

skonale charakteryzuje owe cza-

sy. Suknie, inscenizowane i gra

są pr Również śple-

wy są znakomite.

Osobom lubiącym prawdziwie

europejską operetkę 1. zmęczo-

nym hałasem "Jazzu" szczerze

radzimy zobaczyć M-me Pompa~

dour, gdzie melodyjna muzyka i

piękne śpiewy są tem dla cie-

kawej i efektownej akcji. Zo-

baczycie prześliczną sztukę w

najpłękniejszym teatrze na

świecie.

Obejrzenie teatru warte pie-

niędzy, które płacicie za bilety.

Kilkaset; dobrych miejsc można

mieć po dolarze.

Krytyka newforska nie szczę-

dzi pochwał teatrowi i sztuce,

które kosztem kilkaset tysięcy

dolarów udało się doprowadzić

do doskonałości: Między inny-

ml krytyk Artzt pisze: "Po raz

pierwszy po wielu latach widzia-

łem taką doskonałą operetkę,

nie pamiętam, by jaka Inna sztu

ka zachwyciła mnie więcej niż

"M-me Pompadour".

AFORYZMY

któremi bawi się Warszawa.

Byla kiedyś kobieta, która

splatała swoje długie whsya

meesor wuwei-sytem Jeclul

 

 

B. M. T. własnością 10,000 pracowników i 16,000 innych udziałowców. Najwigkuyrr; udziałowcem jest Rząd Stanów Zjednocz.
 

Subwayowe obiecanki __ |
mayora Hylana .

Przez siedem lat John Hylan, jest mayorem wielkiego mia-sta New York. Przez siedem lat mayor Hylan czynił miesz-: :: kańcom New Yorku liczne obietnice subwayowe :: ::

OBIETNICA No. 1
niespełniona

27 lutego, 1919 roku, major Hylan, wy~słuchawszy sprawozdania kpmltetu swego if
własnego Wydziału asesorskiego w sprawie ¢

ziemnej pod. ulley Masu: wodoined części budowy kolei podzierńnych, zgodził się na
wyspy Manhattan. Była to część podwójnego następującą rezolucji
"kontraktu. Pobudowanie tej części linji kolei * +

podziemnej, byłoby zwiększyło 6 00 proc. wy-- , „. 16 ae --
dajność komunikacji do South Brooklyna i funduszów dla szybkiego wykończenia budowy po-
pomogło olbrzymio do ulżenia natłoku na dwéinego systemu wtedy, kiedy potrzeba będzie
stacji Canal, gdzie 50,000 musi przechodzić *** wra,

codziennie kilka bloków przy przesiadaniu.

DY major Hylan obejmował urząd, przy-
rzekł miastu zbudować linje kolei pod-

 

18 sierpnia, 1920 r., John H. Delaney,
który wówczas był komisarzem komunikacji
napisał list, którego fotografja poniżej Jest
załączona.

Każdy był zgodny z tem, że linja la po-
winna być pobudowana.

 

     

  

  

  

 

   
   

  
  
  
  
  
  
  
  

 

    

constnuction coumtmniontn
Tlumaczenie obok zamiesz-

czonego listu:

 

New York, 18 Sierpnia, 1920 r. an 
Otrzymany 19 Sierpnia 1920 r.
Biuro otrzymującego 86 Glinton St,
South Brooklyn, N. V.

W. S. Mender, Eng. «RECEIVED .
Generalny Zarządca dla Recelvera were me
New York Municipal Railway Corp.
85 Clinton St, Brooklyn, New York wy

 

wit
Brogi Panie! «
To ma być krótka odpowiedź na

Wasz list z dnia 17 Sierpnia, a na
stępnie będzie więcej szczegorowa
odpowiedź na Pańskie poprzednie II-
sty w tej samej sprawie.

Jest moim zamiarem przyspieszyć
we wszelki możliwy sposób budowę
wszystkich koleji podziemnych, obję›
tych w podwójnym kontrakcie, a w
szczególności koleji podziemnej pod
ulicą Nassau, Jakoteż innych linji ko.
lej podziemnych.

Inżynierowie Już rozpoczęli prace
przy planach dla koleji
podziemnej pod ullcg Nassau.. Ko-
ieji podziemnej pod ulicą East 14th
będzio dano pierwszeństwo jednako»
woż spodziewamy się ją ukończyć z
końcem tego roku, by następnie po
czynić przygotowania do wykonania

, następnych kontraktów.

Boar siz:
This is intended to beabrief reply to your -

oThuguet 1760, and there #111 be a later and nore oonplete reply
to your previsue estmustontione on the eine subject. , 18 to a
Intention to press foreard with all speed possible the couple
tion of a11 Lines included in the Dust Subway Contacto ,and ape»

 

cifically the EeesauStreet Line as well as the othore,

 

Te enginsers have begun work on the preitatmaryabotobss
tor the tessy strees tine. (the 26th Stzoot-Pastarn District Jins
#111 be given preference, hovevez, aa we hope to have that roady

the ond of thts ear,
Yory truly youre,

renetConstruction Conntestonae

 

for the preparation of contraote b

 

Z. poważaniem,
JOHN H. DELANEY,
Komisarz Komunikacji,

 

jl

Mr. John H. Delaney jest obecnie prze-
wodniczącym transportacyjnego wydzialu
majora Hylana. Nie buduje. on subwaju pod
ulicą Nassau.
przedwyborczych obiecanekdla mayora.

Miasto ma pieniądze, Publiczność po-
winna mieć lepsze koleje podziemne. Kon-

trakt upoważnia ją do tego. Major Hylan jed-
nak lekceważy dane przez siebie przyrzecze-
nie i nie buduje subwaju pod ulicą Nassau.

Zajęty on jest układaniem f rokr

 

Gerhard M. Dahl Cu)"

Przewodniczący, BmoklvnMankattau ,
- Zransit- Corporation

"Co jest nie w porzg- .

tku na tej rycinie?" J
Wszystko Jest w porzą u
dku na tej rycinie;
przedstawia ona rzeczy

Jak być powinny,
Wykazuje linie
podziemnej pod
Nassau (zaznaczona
strzałkami), którą mayor .
Hylan oblecat miastu po-
budować 1 pie pobudował. f
Proszę popatrzeć na tę
mapę. Proszę zrozumieć
w jaki sposób kolej pod-
ziemna pod ulicą N
zwiększyłaby wydajno
komunikacji subway'owej

  

czego nie dotrzymał swej
obietnicy.. s
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TLUMACZENIE

ROMANS PRZEKLĘTA
   

(Ciąg dalszy).Stara pani Randal, zajęta zbieraniem rzeczy,do niej należących, nie słyszała, jak wchodził.Ostatni to dzień spędzała w tym starym do-mu, gdzie część jej życia upłynęła. 5Od tygodnia przeszła straszne boleści; pa-trzyła bez łez, obojętnie na sprzedaż wszystkichtowarów - a kiedy syn bezprzytomny, zamknię-ty w swoim gablnecie nie chciał widzieć nikogo,ona oprowadzała syndyka po olbrzymich skła-dach i warsztatach.Następnie, skoro wszystko, sprzedano i za-brano; kiedy nic nie pozostało w tym domu, nie-gdyś zamożnym, powróciła spokojnie do swegopokoju.- Niema tu pana Rendala? - zapytał Mi-cha) niespokojnie.-- Piotr wyjechał, nie prędko go zobaczymystary przyjacielu.-Wyjechał?- Tak, jutro w Hawrze wsiądzie na paro-wiec Idący do Ameryki.- Wyjechał, nie powiedziawszy m! ani sło-wa, nie połegnawszy się! - mruknął Michal zełzami - czy to podobna?Po chwili namysłu rzekł uspokojony:- Nie na zawsze pojechał, przysięgam, topodróż krótkotrwała.Patrzył się na panią Randal, a że ona mll-cała, mówił:- Rozumiem, co się święci. Żona mu jesz-ege w głowie i dziecko, które chciałby odebrać.Musiał coś przewąchać i dlatego udaje się doHawru, prawda, pani Randal?Piotr nie zwierzał się przedemną; dziś ra-no powiedział spokofnie: „Za godzinę wyjeż-diam do Hawru; dowiedziałem się, że za trzydni odpływa parowiec do Ameryki. Muszę się śple-szyć..." I odjechał.- Gdzie się udajet- Do Nowego Yorku.Wątpię, żeby mu się tam powiodło.- Spróbuje, a w przeciwnym razie, wy-jedzie dalej...- A z panią co będzie? z panią i naszą ko-chang, małą Glzelg?Gizela siedziała przy oknie | słuchała zamy-flona.Nie ruszała się z miejsca, nio nie mówiła,lees nfe straciła mni słowa z tego, co przy niejmówlono.W dużych jej oczach niebieskich łzy wzbie-
Nie chciała płakać, zasmuceć babki,, 1 ro-biła, co mogła, aby nie pozwolić łzom tym spły-ngo.
Cin-mya już: już w jej małej główce pełno

lyło myśli smutnych. Zamknęła oczy, ażeby my-
Sal, to Spl, lec widziała, jak zbliżał się powoli,
pochylił się nad nią, ucałował oczy, szyję 1 po-
czuła na czole gorące łzy ojcowskie.

Zerwała się wtedy 1 małem! rączętam! oplo-
a szyję ojca ukochanego, I oboje, nie wymó-
wiwszy słowa, gorzko .

Ojsiec pochylił się i uśpił pocałunkam! swoją

góreczkię.
Pamiętała wszystko; to połegnanie nieza-

gomniane odzywsłosię w nocy w serduszku
wtedy, kłedy wszystko spało w domu.

Micha! sbliżył się do dziecka, wziął na ręce
1 długo je celował. a

- Ojciec powróci, kochanie, bądź pewna;
przywiezie nam Fernandę. Nie bądź smutna, dzie-
Wozynko najdroższa, bo babcia twoja umrze ze

zmartwienia.
Postawił ją na ziemi 1 odeswał się do pant

Randal:
- Zabieram was obydwie do siebie: dosyć

(nlejsca będzie dla nas wszystkich. Pani Randal!
gen! weźmie mój pokój, Ja zaś jutro będę szukał
fowego zajęcia. Mam zaledwie lat sześćdziesiąt
I. pracysię nie boję. Opatrzność nie opuści takich
Jak my, biedaków, niech pani będzie tego pewna.
- Oh! mój Boże! to prawda, zostaliśmy na

Wruku; po wszystkiem - dom jutro zamkną! -
mówiła babka patrząc na dobrego przyjaciela.

Lecz Michal powracał zawsze do swego.
- Pan Randal powróci niedługo, bo się ze

sng nie pożegnał,
Stary kasjer miał rację: Plotr Randal rze-

dzywiście postanowił przed ostatecznym wyjaz-
dem do Ameryki, powrócić i pożegnać tych, któ-
rych kochał. ;

Skinmat przed matką, że ra trzy dni sta-
tek odpływa; dopiero za tydzień miał podnieść

kotwicę.
Jeżeli pilno mu było do Havru, to dla tego, że

znalazł w szafie Helletty list, podpisany „Jerzy".

gemierający, co następuje:
„Ukochana moja! Wynająłem w Hawrze na

wybrzeżu morza, na prawo od miasta, zachwy-
willę, otoczoną wspaniałym ogrodem.

Mam nadzieję, że przyjedziesz tam do mnie tego
lata. Co sa radość przyjmować cię, mieć zupeł«
Mie dla siebie przez klika dni. Nie obawiaj się
spotkania znajomych. Możesz poświęcić parę dni
Ga mnie. Nie będziemy wycho@ić, ogród jest
wspaniały, widok zachwyca . Czy to wszyst-
ko, nie m jug o miości, nie zdoła cię na-
Ionić? Odwołuję się do twego serca i oczekuję
1 niecierpliwością.

Twój Jerzy".
, Przy czytaniu tego listu wszystka krew zbi
fis do serca Randals - '

t ;

 

I wspomnienie tej kobiety, o której pragnął
zapomnieć, odżyło w nim na nowo.

Oh! zemścić się! zemócić!
Zemścić się, odebrać dziecko, córeczkę, ma

1Q Fernandę, wydaną obecnie na łaskę 1 niela-
skę losu... D

Nazajutrz wyjechał oszalały, pchany zem-
stą. Tajemne przeczucie mówiło mu, że tam, w
tej willi, znajdzie Hellettę 1 Jerzego.

%
Zemsta kobieca.

W pociągu, unoszącym go do Havru, czuł,
że serce mu pęka.

Wcisnął się w kąt wagonu 1 oczy przymknął.
Wsie, wzgórza, doliny umykały szybko, on

ich nie widział,
Czy znajdzie (ch? to była jedna myśl jego.
Oh! zemsty! zemsty! zemsty! Wydrzeć serce

tej kobiecie, zabić ją 1 samemu umrzeć. Wtedy
już do nikogo należeć nie będzie!

Lecz zawstydził się tego pragnienia.
Nie wolno mu było myśleć o śmierel. Wszak

obiecał Gizeli 1 starej matce, że będzie żył, że
zwróci im Fernandę.

A wreszcie ta kobieta, której dał swoje na-
zwisko, powinna budzić w nim tylko wstręt 1 głę-
bogy pogardę.

Odebrać Fernandę 1 uciekać, oto jedyny cel
jego.

A gdy usłyszał wołanie Hawr! Hawr! fut byt
zupełnie spokojny,

Stanął w hotelu Angielskim, a wieczorem
udał się do portu.

Pogoda była wspaniała. Pomimo chłodu,
masy spacerujących zalegały wybrzeże. Wieczór
jesienny, cisza głęboka - morze chwilami wy-
dawało jak gdyby jęk smutny 1 monotonny, po-
tem milldo | znów wszystko zapadało w ciszę
martwą.

W przystani liczne okręty wszystkich krajów
kotysały się lekko.

Życie tylko panowało w porcie: wozy, nała-
dowane towarami, toczyly sig z hukiem; mary-
narze głoś krzykami szynki; a
ponad to wszystko oddalony szum fali...

Randal patrzył 1 słuchał obojętnie.
Przed nim odrzynały się w mroku wieczora

wyrzyny Saint-Adresse, na lewo zaś wyniosłe
wybrzeże, gdzie mieszkała Helletta.

Powoli, prawie nie wiedząc co robi, sklero-
wał się na wzgórze.

Na połowie drog! wstąpił do małej oberży,
Gruba Normandka, z twarzą kwitnącą, po-

dała mu zaraz'szklankę Jabłecznika, przypatrując
się badawczo, co tak! elegancki pan może robić
w miejscu, tak mało uczęszczanem o tej porze.

A że Randal milczał, wzlęła krzesło 1 przy-
siadła się dostołu. "

Lecz Piotr zagłębiony był ciągle w jednej

Tam więc jest Helletta!-I po przez szyby o-
berży szukał wzrokiem willi, opisanej, w liście Je-
rzego. * +

Całe jego uniesienie znikło pod łagodnym po-
wiewem wiatru morskiego.

Wstał i zapłacił za napój.
Oberżystka, zaciekawiona, zapytała:
- Pan nie tutejszy?
- Nie.
- Ah! pan pewno kogo szuka?
Rzeczywiście. Może pan! zna młodą damę

z córeczką, która od miesiąca mieszka w jednej
z tych wii?
- Dama z córeczką, pan mówi?
- Tak.
- Dama młoda?
- Bardzo młoda.
- Ładna?
- Bardzo.
- Ah! to chyba hrabina de Sannols! Znam

ją wybornie i mogę panu powiedzieć, że obec-
nie nie ma pana Jerzego. Wyjechał w ważnym
interesie 1 wróci jutro dopiero; pant oczekuje na
niego niecierpliwie. Wiem, co się u nich dzieje,
pokojowa ich bowiem, z którą jestem w dobrych
stosunkach, opowiadała mi wszystko przed chwi-
1g. Szkoda, nie pozostaną na długo, willa jest
do wynajęcia. Hrabla do Sannols z żoną odpłyną
do Ameryki, miejsca mają już zamówione na pa-
rowcu, który niedługo wypłynie na pełne morze.
Potem z Nowego Yorku pojadą dalej jak mi mó-
wiono,
- Pani pewna tego, co mówi?
- Najpowniejsza,
-- Daleko stąd do tej wit
Oberżystka otworzyła okno 1 wskazała ręką

na willę bardzo bliską.
- Tam, proszę pana, pięć mikut drogl.

Ścieżką na prawo jeszcze bliżej, tylko , wątpię,
czy pana przyjmą: jak pana hrablego niema, pa-
ni nikogo nie widuje, a głównie o tak późnej go-
dzinie. Dobranoc panu.

Stanęła na progu i patrzyła za oddalającym
się Randalem. ; «
- Może to mąż tej hrabiny przypadkowej;

taka ona hrabina jak 1 ja; opowiedziała mi do-
brze służąca. -

Randal dotarł nakontec do willi, wskazanej
przez oberżystkę, i naraz złamany ciszą nocną,
uczuł bół w sercu.

© Stał przed nkm ten dom, obwiedziony mi.
sklm murem. -

W oknie, na dole, świeciło się, a z po za fi-
-| ranek koronkowych ujrzał sylwetkę kobiety i

dziecka. (Dalszy cigg nastąpi.)  

STYPENDYŚCI PRZYJECHALI

Kilka tygodni temu podałem
byłem w komunikacie, że Ko-
mitet Stypendjalny udzielił sty-
pendjum 10 studentom z Polski,
udającym się na studja do Sta-
nów Zjednoczonych, Dwaj stu.
denci już byli w Ameryce a 7
studentów || jedna studen-
tka mieli przyjechać z końcem
września. Z powodu pewnych
trudności, poza kontrolą Komi-
tetu i niżej podpisanego, studen-
ci ci przyjechali do New Yor-
ku dopiero 23-go października,
czyli o miesiąc później.
Dwuch stypendystów nie

przyjechało tego roku, a miano-
wicie: p. Zbyszko Zieliński, ze
Lwowa, który miał studjować
na Johns Hopkins Uniwersytecie
1 p. Karol Kozłowski, z Pozna»
nia, który miał iść do Amherst
Oollege. Jeden nie mógł wyro-
bić potrzebnych dokumentów na
czas, otrzymując zawiadomienie
za późno - chociaż również nie
nasza w tem wina. A od dru.
glego Komitet jeszcze nie miał
wiadomości. Przeto w bieżącym
roku mamy już w Ameryce 8
stypendystów. Miejmy jednak
nadzieję, że na następny rok li-
czbę tę potroimy!

Chociaż stypendyści przyje›
chali jakie 4 do 5 tygodni po
rozpoczęciu szkoły, władze uni.
wersyteckie przyjęły ich życzli»
wie i zrobiły możliwie najwięk-
sze ułatwienia na korzyść naszej
młodzieży.
Wszyscy stypendyści posiada-

ja już mniejszą lub większą zna-
jomość języka angielskiego ; nie-
którzy wśród nowoprzybyłych
potrafią nawet się już dość do-
brze "stłue" po angielsku., Ni-
dej podpisany spotkał osobiście
czterech.  Zrobili oni na nim
najlepsze wrażenie. Nie ulega
wątpliwości, iż wywiozą z Ame-
ryki dużo pożytecznej wiedzy i

Każdy stypendysta podpisał
następujące zobowiązanie:

niniejszem zobo-
wiązuję się powrócić do Polski
w przeciągu jednego roku po
ukończeniu studjów w Stanach
Zjednoczonych i w Polsce pozo-
stać przynajmniej przez trzy la-
ta, zużywając zdobytą wiedzę 1
doświadczenie w możliwie naj-
większej mierze na korzyść spo-
łeczeństwa polskiego. A w mię-
dzyczasie, nie tylko w szkole ale
zawsze | wszędzie przyrzekam
starać się w granicach możliwo-
ści wykorzystać nadaną mi spo-
sobność i zachowywać się w spo-
sób godny Polaka i „gentlema-
na", aby siebie i moich roda-
ków nie skompromitować wobec
Amerykanów.

(Podpis)
199) ponow

Od czasu do czasu otrzymuję
listy od różnych rodaków w
Stanach |Zjednoczonych, aby
na Uniwersytecie amerykańskim
wyrobić wstęp ich krewnym z
kraju, którzy chcą tutaj dokoń-
czyć swe studja. Krewni ci chcą
sami w większości wypadków
ponieść wszelkie koszta co do
przewozu | utrzymania studen=
tów, lecz nie wiedzą gdzie się
udać i co zrobić. Oczywiście je-
dnem z punktów w programie
Komitetu Stypendjalnego jest
właśnie udzielanie informacji i
ułatwienie wstępu do szkół
amerykańskich tej młodzieży
polskiej, która chce kształcić się
samodzielnie lub przy pomocy
krewnych lub znajomych w Sta-
nach Zjednoczonych. -W rze-
czywistości już wystaralem się
o certyfikaty przyjęcia dla kil-
ku takich studentów z Polski.
Dla lepszej. orjentacji innych
"rodaków, zwrócę przy tej sposo-  

bności uwagę na kilka zasadni-
czych punktów:
1. Studenci z Polski mogą wy-

jechać na studja do Stanów
Zjednoczonych :bez względu
na kwotę imigracyjną, ale
przy uzyskaniu wizy w War-
szawie muszą się wykazać
certyfikatem przyjęcia na
uniwersytęt lub wyższą uczel-
nig w Ameryce.

2. Taki certyfikat przyjęcia my
możemy dla każdego uzyskać,
ale na następujących warun-
kach:
a) Student musi mieć ukoń-

czone gimnazjum przynaj-
mniej.

b) Musi posiadać chociaż do-
bre początki języka an-
glelskiego.

©) Oprócz karty okrętowej
musi mieć zapewnioną po-
moc materjalną przynaj-
mniej na pierwszy rok.
Po ukończeniu .studjéw
musi powrócić do. Polski.
Po pierwsze - prawo imi-
gracyjne go do tego zmu-
si. A po drugie, - my
nie chcemy pomagać mło-
dzieży uniwersyteckiej w
usuwaniu się od pracy ja-
ka ją oczekuje w kraju
rodzinnym. Gdy ta mło-
dzież jest zdolna i praco-
wita, Polska jej potrzebu-
jem gdyby była do nicze-
go, my jej tutaj nie po-
trzebujemy.

+ + .

&

Od chwili zorganizowania się
stałego Komitetu Stypendjalne-
go, otrzymałem od naszych ro-
daków kilka listów, jak również
i ustne komentarze, co do orga-
nizacji Komitetu. Opinje zawar
te w tych listach i ustnych ko-
mentarzach można podzielić na
dwie kategorje; jedni mówią,
że skład Zarządu Komitetu jest
bardzo dobry i trudno by go
było ulepszyć; a drudzy mówią,
że bylby dobry gdyby nie to, że
jest tam ten lub ów osobnik,
który ma inne przekonania lub
zapatrywania _polityczne _od
tych, którym oni holdują.
Tym pierwszym odpowiadam:

Rodacy, dziękuję Wam za kom-
plement! Ale pamiętajcie, że
komplementy,to nie Wóły, któ-
re by można zaprządz do ro-
boty... Pomóżcie nam realnie,
a to będzie i dla nas i dla Was
najlepszym komplęmentem, Je-
żeli w Waszej osadzie Polonja
nie jeszcze nie zrobiła dla spra-
wy Funduszu Stypendjalnego,
poruszcie i sprawę + Polonię
przy każdej sposobności .- ale
przedewszystkiem, zaczynajcie
od siebie. Pamiętajcie, że słowa
są tylko słowami.
Tym drugim odpowiadam: -
Rodacy, lepiej i twiej jest

krytykować niż budować. Jeżeli
już musicie krytykować, zasta-
nówcle się pierwsej i weźcie
wszystkie możliwe czynniki pod
rozwagę. Co do mnie (i tutaj
nówcie się plerwej 1 weźcie
się przyznam szczerze, iż nigdy
nie specjalizowalem się w wal.
kach politycznych - nie mó-
wiąc już o naszych polsko-ame-
rykańskich walkach - i nie za-
mierzam się tej specjalności i w
przyszłości poświęcić. Moje sta-
nowisko w Ameryce było (mam
nadzieję że i w przyszłości bę-
dzie) materjalnie niezależne od
społeczeństwa polskiego. Nie
znaczy to jednak, abym się od_
pracy korzystnej dla Polski od-
suwał;chciałem tylko przez to
powiedzieć, iż będąc materjalnie
od społeczeństwa polskiego nie-
zależnym, mogę sobie pozwolić
na obserwowanie spraw więcej
objektywnie i na zużycie ener-  

 

*UNDERWEAR --/

ZROBIONE z DOBREJ WEŁNY
MIESZANEJ Z BAWELNĄ

| Siedemdziesiąt lat reputacj*
rze paruje-Dobrze się most )

Protekcja przeciw zaziębieniu 1 claatych B
dreszczy,

Gwarantowany przecjw skurczentu stę. [M
Cienszej, grubszej 1 najgrubsze. jakości.

osrzu GATUNKÓW.
$225 do 38.00 za. stok.

zadajcie w każdym sklepie
GLASTONBURY KNITTING Go.

gji dla pracy ogólno - społecz-
nie konstruktywnej, Będąć ró-
wnież absohrtnie niezależnym
od rozpolitykowanych i rozgo-
rączkowanych podziałów wycho-
dztwa, mogę decydować, które
sprawy są dla Polski i dla cas
łego społeczeństwa polskiego ko
rzystne, Pomiędzy innymi jest
sprawa Funduszu Stypendjalne-
go. Jestem zatem gotów praco-
wać z każdym, który w tej spra
wie ogólno - społecznej chce ze
mną współpracować. W ostate-
czności czy już tak nizko mie-
libyśmy upaść w naszej polskiej
tolerancji, aby nie dopuścić lu-
dzi innych poglądów do pracy,
która, wiemy bardzo dobrze,
jest dla całego społeczeństwa
korzystną.

Przy tej sposobności zwrócę
uwagę na dwie rzeczy: 1) Fun-
dusze zebrane przez tymczasowy
Komitet Stypendjainy, skdada-
jący się z J. E. Posła W. Wró-
blewskiego, rektora MeChacke-
na i niżej podpisanego, zostały
prawie wszystkie przeznaczone
stypendystom na bieżący rok
szkolny; i to jeszcze przed
organizacją stałego Komitetu.
Skoro tylko sprawa kart okręto-
wych zostanie załatwiona z U-
nited States Lines, zdam szcze-
gółowe sprawozdanie z wydat-
ków; 2) Zarząd Komitetu Sty-
pendjalnego, jak jest przewie
dziane w konstytucji Komitetu,
będzie wybierany przez człon-
ków co trzy lata. A więc, Roda-
cy, jeżeli uważacie sprawę Pun
duszu Stypendjalnego za godną
poparcia, a nie podoba Wam się
obecny Zarząd, weźcie się do ro-
boty, a nie do krytyki; zdoby-
wajcie ofiarodawców i członków,
organizujcie lokalne komitety
Stypendjalne, a gdy przyjdzie
ogólne zebranie delegatów lo-
kalnych komitetów wtenczas
Wy wybierzecie takich czionków
Zarządu, którzy się wszystkim
spodobają.
W międzyczasie, my chcemy

Waszej współpracy dla dobra o-
gólno›- społecznej, a nie partyj-
nej sprawy, a nie komplemen-
tówlub krytyki, Ani jedno, ani
„drugie na nie się nie przyda.

Po odesłaniu konstytucji Ko-
mitetu Styp. do prasy zauważy
jem, 1ż z artykułu I, par. 3-2)
jedna linja ze słowami „Lokalne
Komitety Funduszu Stypen."-
została jakimć dziwnym, drukar
skiem sposobem _przeniesiona
żywcem ~do artykułu IV, par.
1-2), gdzie wcale nie należy.
Wzmiankowany ustęp w art. I
brzmi: „Zdobywa członków, o;

ających składki roczne
mnięuje takowych w Lokalne
Komitety Funduszu Styp., które
od czasu do czasu, wspomniany
Fundusz zasilają" i t. d.
Konstytucja jest drukowana

w języku polskim i angielskim i
wydana w formie małej. książe-
czki. Osoby, interesujące się
sprawą Funduszu Styp. i ewen-
 

   

 

 

tualnie organizacją |Lokalnego
Komitetu w danej osadzie, pro-
szone są o napisanie po egzem»
plarz tej konstytucji do niżej
podpisanego.

We wszelkich sprawach infor
macyjnych, zwłaszcza do organi-
zacji Lokalnych Komitetów, pro
szę się również odnosić do niżej
podpisanego, Wszelkie datki na
fundusz Stypendjalny, jak rów»
nież roczne składki od członków,
proszę odsyłać na ręce skarbni-
ka Komitetu  Stypendjalnego,
na adres: Jan F. Smulski, 1201
Milwaukee Ave., Chicago, II.

Stefan P. Mierzwa
10 Alpine Street,

Cambridge, Mass.

ŻYCIE EKONOMICZNE W
POLSCE.

POŻYCZKA KOLEJOWA

Zgodnie z rozporządzeniem p.
ministra skarbu, wydanem w
porozumieniu z ministrem ko-
lei, sprzedaż obligacji serji Lej
10 proc. pożyczki kolejowej
knięto w sumie 50 miljonów zło-
tych, jednocześnie zaś ustalono
plan umorzenia dla tej sumy.
Według planu tego, ogłoszone»
go w no. 83 Dziennika Ustaw,
pierwsza rata umorzenia przy-
pada na dzi@ń 1 sierpnia r. b.
w sumie 4,012,129 złotych 36
groszy, poczem pozostale obli-
gacje pierwszej serji pożyczki
kolejowej umarzane będą stop-
niowo w ciągu 20-tu półroczy,
w lutym i sierpniu. Ostatnia ra-
ta umorzenia wypłacona będzie
w dniu 1 lutego 1934 r.

ZAPASY WALUT ROSNĄ

Zapas netto walut zagranicz-
nych w Banku Polskim stale
wzrasta: w dniu 1 maja (w dwa
tygodnie po rozpoczęciu dzia.
łalności Banku), wynosił on
175,5 miljonów zł., w dniu 10
czerwca - 191,7 miljonów zł.,
w dniu 10 lipca - 211,6 milj. zł.,
w dniu 10 sierpnia 218.2 milf.
zł w dniu 10 września 2201
milj. zł.

.A więc w ciągu pierwszych 4
miesięcy działalności Banku Pol
skiego zapas netto walut zagra»
nicznych wzrósł o 27,6 procent,

STOSUNKI HANDLOWE POL.
SKO - ŁOTEWSKIE,

„Rigasche Nachrichten" ogła»
szają wywiad z konsulem pol.
skim w Rydze dotyczący stosun=
kówhandlowych polsko - lotew-
skich. Statystyka wykazuje, że
eksport łotewski do Polski w r,
1923 miał wartość 1,194.208 ła-
tów. Natomiast Łotwa sprowa»
dziła z Polski towarów naogół za
sumg 9,308,010 łatów,
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BOJÓWKI NIEMIECKIE NA GÓR

NYM ŚLĄSKU

Dowiadujemy się ciekawych rzeczy 0
prowokacyjnem zachowywaniu się Niem-
cówwczęści Górnego Śląska, która po ple-
biscycie w roku 1921 została przyznana
Prusakom. ' R

„W ostatnich czasach - czytamy w
pismach krajowych - buta nacjonalistów
niernieckich na Górnym Śląsku wzrosła.
Nuta odwetu i zemsty na rzekome podep-
tanie dumy narodowej niemieckiej, prze-
bija ze wszystkich przemówień, wygłasza
nych publicznie przylada jakiej nawet bła»
hej sposobności."

Niedawno odbyła się w Głogowie pa-
rada cywilno-wojskowa, urządzona z po-
wodu poświęcenia sztandaru powiatowych
grup t. z. „Stalhelmu" i oddziałów „Wer-
Awolf" („Wilkołaki"). Ta ostatnia jest nie-
jako szkołą przygotowawczą do kadrów
tak „Stahlhelmu, jak i innych tego rodza-
ju cywilno-wojskowych organizacyj, opar-
tych na hasłach kajzeryzmu.

W święcie tym, w Głogowie brało u
dział przeszło 20 tysięcy bojowców jedne-
go powiatu Głogowskiego.

Po dokonaniu poświęcenia sztandaru
zarządzona została parada wojskowa i de-
filada przed czterema generałami armji nie
mieckiej

i

sztabu Reichswehry. Na czele
kroczyłytrzy bataljony w pełnym składzie,
uzbrojone od stóp do głów i w karabiny
maszynowe. Parada cieszyła się wydatnem
poparciem władz wojskowych. Członko-
wie bojówek karmieni byli z kuchni polo
wych.

Co zaś najcharakterystyczniejsze wtej
sprawie, to ogłoszony ostentacyjnie rozkaz
policyjny, zabraniający urządzenie defila-
dy wojskowej. Ale gdy policja z dobyty
mi rewolwerami stanęła naprzeciwko ma-
szerujących oddziałów, w mig została roz-
brojona.

O przebiegu parady w Głogowie, rząd
niemiecki nie puścił w świat wiadomości.
Nie wypadałobytak znacznej demonstra-
cji wojskowej na Śląsku ogłaszać w mo:
mencie, gdy Berlin stara się wszelkiemi 5i-
łami i środkami o wykazanie światu, że
Niemcy są kompletnie rozbrojone, zgodnie
7 Wersalskim Traktatem.

:

I gdybynie in-
terpelacja socjalistów wniesiona do rządu,
demonstracja głogowska pozostałaby ta-
jemnicą.

Wydelegowana komisja do sprawdze-
nia zajścia, znalazła „wszystko w porząd-
ku", Wypadek głogowski, tuż przy grani:
cy Polski, rzecz prosta, musi interesować
Polskę. Stanowisko Niemców na Śląsku
zawsze aroganckie, przybiera coraz bar
dziej prowokacyjny charakter w miarę,
gdy czują się silniejsi i pewniejsi na grun-
cie międzynarodowym. Rozmach cywilno-
wojskowych organizacyj przy współudzia-
Je Reichswehry i na ląsku i w Prusach
Wschodnich, zmusza rząd polski do zwró-
cenia w tę stronę najbaczniejszej pwagi.

Nie dlatego, żeby bojówki niemieckie bez.

pośrednio zagrataly Polsce wojng. Nge.

ale sam fakt istnienia ich pod hasłami sia-

nia nienawiści do Polski, jest objawemnie-

zdrowym i groźnym. Duch cywilnego zbro-

który zreszłą jest w Niemczech po-

  

jenia,
łvsmchny. staje na przeszkodzie do ure-

gulowania stosunków pokojowych, pod:

     
trzymując stały płomień żądzy odwetowej.

  
 

__NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁA

 

A, jeżeli taka sytuacja panuje dzisiaj,

to co można przewidywać, gdy amerykań-

skiemi pieniędzmi Niemcy staną na nog!

i będą mogły mieć nieograniczone środki

do walki politycznej, której objektem jest

pierwszym Polska? wb.

KWESTJA OPJUM W LIDZE NARODÓW

Na specjalnej konferencji zwołanej przez Li-

gę Narodów, omawlano kwestję

-

ograniczenia

produkcji narkotyków, a głównie opjum, Przy-

jęty został plan delegacji polskiej, domagający

się niszczenie zła u źródła, a mianowicie kontroli

nad produkcją maku w tych krajach, gdzie jest

on przerabiany na opjum.

Pola makowe znajdują się głównie w Persji.

Ale są w Indjach, Turcji i Chinach. Kwestja kon-

troli nad produkcję maku oddawna jest porusza-

na, ale inicjatorzy wątpili, czy uda się ogranicze-

nie narkotyków pneprowadzić ze względu na

niewiadome stanowisko Ameryki.

Na konferencji obecnie okazało się, że do

powiedzenia w tej sprawie ma coś i Japonja. Ja«

ponja stosuje surowe kary na handlarzy nar

kotykami. Ale prawo rozciąga się wyłącznie na

tych, którzy sprzedają opjum, kokainę lub mor-

fing japoficzykom. Natomiast rząd tokljski pa-

 

trzy przez palce na wywóz strasznej trucizny do |

Chin.

To samo prawie można powiedzieć o Sta-

nach Zjednoczonych, które obecnie są najwięk-

szymi odbiorcami i konsumentami narkotyków.

Handlarze są karani, ale jeżeli chcą sprzedawać

opjum Chińczykom, rząd patrzy na to przez palce.

Jedynym przeto środkiem do ograniczenia

narkotyków, może być wspólna umowa wszyst-

kich państw, na mocy której nastąpi kontrola

produkcji.

Jeżeli produkcja nie będzie ograniczona, to

bez względu na surowość praw, handlarze zawsze

znajdą sposoby do sprzedawania narkotyków.

Lecz czy Liga Narodów przyjmując jakiko!-

wiek plan, zdoła go wprowadzić w czyn? Chiny

czynią zastrzeżenia. Japonja je popiera. Amery-

ka zaś twierdzi, że ma swój własny plan, Oby

nie stało się wtej sprawie humanitarnej to samo,

co się dzieje z protokółem genewskim w sprawie

arbitrażu i rozbrojenia.

System oszczędnościowy w bankach, oparty

na małych składkach miesięcznych, poraz pierw-

szy, zastosowany w roku 1914, okazuje się sku-

teczny. Wtym roku, sześć miljonów osób, ma do

podjęcia na Święta Bożego Narodzenia, prawie

250 miljonów dolarów. 1

48 procent z tej sumy według opinji ban-

„ków idzie na prezenty świąteczne, 28 procent po-

zostaje na stałe w bankach, a reszta użyta jest

na asekurację, płacenia długów hipotecznych i in-

ne wydatki.
w ck k

, "Europejskie pisma, a wśród nich 1 polskie,

podały wiadomość z New Yorku o ukończeniu

prac przy olbrzymim tunelu dla ruchu kołowego,

który od paru lat budowany jest pod rzeką Hud-

son. Wiadomość nie jest ścisła. Tunel będzie u-

kończony nie prędzej, aż w lecie roku przyszłe-

go. Przed kilku tygodniami nastąpiło przebicie

jednej strony tunelu, a w styczniu nastąpi prze-

biele drugiej strony.

o « «

NOWY WYNALAZEK NIEMCÓW

Niemcy szeroko reklamują swój nowy wy-

nalazek, Jest to okręt nie potrzebujący opału. Za

pomocą specjalnych przyrządów, ściągana jest do

kondensatorówsiła wiatru, którą poruszany jest

motor, wprawiający kolejno w ruch śrubę okrę-

tow.

Próby na Morzu Północnem wydały podobno

dobre rezultaty.

Ideja sama nie jest nowa. _Pochodzi ona

wprost od pierwszego żagla zastosowanego do

łodzi przed tysiącami lat, Nauka wiedziała, że

siłę wiatru użyć można nietylko w pewnych wy-

padkach, lecz nie mogła znaleźć sposobu do wy-

zyskania jej dla celów praktycznych, Gdy wiatr

jest silny, to oczywiście łatwo jest go ujarzmić,

czy to w żaglach, czy też użyć go dla poruszania

skrzydeł młynów iewentualnie motorów.

Ale tutaj chodzi o to, wiatr wyzyskaé

stale, Ażeby nawet wśród ciszy, która zresztą

nigdy nie fest absolutna, siła wiatru zawarta w

zbiornikach ruchu nie przerywała.

Jeżeli wynalazek niemieckiistotnie okaże za-

lety, jakie głosi reklama, będzie stanowił nową

epokę w komunikacji.

e e .e

A. F. P. ZA UTRZYMANIEM

OGRANICZEN IMIGRACJI

Na zjeździe Amerykańskiej Federacji Pra-

cy w El Paso, uchwalono jednogłośnie rezolucję

za bezwzględnem utrzymaniem ograniczeń im-

gracji. Rezolucja specjalnie wymienia japończy-

ków, zwracając się jednocześnie do ludu pracu-

jącego w Japonji, ażeby nie miała o to pretensji,

jak również kładzie nacisk na prawa, które pol

siada każdy kraj w dążeniach do segregowania

niepożądanych przybyszów. Przed zjazdem, prasa

rozpuściła pogłoski o zamierzonej przez fabry-

kantów redukcji płac robotniczych. Pomimo wiel-

kiego hałasu na Wall Street, narazie ruch prze-

mysłowy jeszcze szwankuje i Są masy ludzi bez.

pracy. W takich, warunkach, bardzo łatwo da się

wytłumaczyć stanowisko Amerykańskiej Federa<

cji Pracy.

# % #

W Grecji próbowano urządzić rewolucję.

Skończyło się na aresztowaniu jednego genera-

ła i kilkunastu oficerów, oskarżonych o bunt

przeciw Republice.

Monarchiści nie dają za wygraną.
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„Nowiny |Milwauckie"  zmę-

czyły się wymyślaniem na lewi-

cę. Organ księży folgując chwi-

lowo przeciwnikom politycznym

na wychodźtwie, zabrał się do

obrzucania błotem całego spo-

łeczeństwa amerykańskiego.

Redaktor „Nowin" Jasiorko-

wski, przezwany „admirałem

lądowym", omawiając _sprawę

zepsucia wśród młodzieży po-

wiada, że wszystkiemu winien

jest naród amerykański, który

- według „Nowin" -

„sklada się w ogromnej wię-

kszości z najciemniejszych

elementów różnych narodów

świata i ich potomków, nie

posiada żadnej ustalonej ety-

ki i kultury swoistej w zna-

czeniu ideowem". Na popar-

cie tego powiedzenia "No-

winy Polskie" powołują się

na rzekomy „prymitywizm i

naiwność reform wychowaw-

czych, proponowanych przez

najwybitniejszych pedagogów

amerykańskich, których po-

jęcie o moralności kwalifiku.

ją jako niższe od pojęcia, o

moralności u ludów oświeco-

nych europejskich z przed

tysiąca i więcej lat."

4Nxe wytrzymały inne pisma

klerykalne. Z oburzeniem wy-

stąpił „Dziennik Zjednoczenia"

z temperamentem potępił reda-

kcję „Nowin" organ Zmartwych

wstańców „Dziennik Chicagos-

ski". Ten ostatni pisze:

„Takich ludzi powinniśmy

się strzec i nawet usuwać ich

z pośród siebie, bo są daleko

większymi szkodnikami dla

sprawy polskiej, niż najza-

ciętszy nasz wróg. Wszak oni

działają wśród nas, daje im

się możność zabierania głosu

w najżywotniejszych spra-

wach naszych, tymczasem lu

dzie ci nie posiadają zielone-

go pojęcia o tem, jak spraw

bronić. Robią wprost przeci.

wnie: szkodzą nam wielce z

braku zmysłu politycznego,

który mówi nam, co możemy

powiedzieć, komu, w jakich

okolicznościach i w jakiej

formie".

Komentując nieporozumienie

wśród bratnich› rłdejowo „pism,

buffaloski „Dziennik dla Wszy-

stkich" słusznie zaznacza, że nie

potępiały one „Nowin" za fałsze

i oszczerstwa wyplsywane na Po

laków nie należących do Wy-

działu, a teraz nagle świętym

gniewem zapłonęły:

„Gdy ten sam redaktor

„Nowin" znieważył Polskę i

polaków nie należących do

Wydziału i Endecji, gdy wy-

pisywał fałsze i potwarze -

biliście mu panowie brawo.

Boć przecież na swoich może

na psy wieszać, można rznąć,

można o nich pisać duby sma-

lone, można ich spotwarzać.

Ale gdy rozzuchwalony bez

karnością pismak uderzył w

St. Zjedn., obleciał was strach

i dalej karcić go surowo, bo

przecież to nam może zaszko-

dzić. +

Rozumie się, że to nam za-

szkodzi. Pisma polskie są czy

tane pilnie i paszkwilu żaden

naród tolerować nie będzie i

nie powinien. ,

Ale tu -wypływa bolesna

nauka dla nas: - nie stwo-

rzyliśmy opinji publicznej, z

którąby się pierwszy lepszy

pismak musiał liczyć, nie kar-

cimy łgarzy i oszczerców za

ataki na swoich. Gdy stoi z

nami, może być zbrodnia-

rzem. Nie wolno o nim złego

powiedzieć. Nauczyli się więc

oni wychodzić poza sferę

„dozwoloną" i. atakują naród

amerykański, który dał nam

gościnę". *

 

Organ Zjednoczenia Rzymsko

Katolickiego w Chicago ,,Dzien-

nik Zjednoczenia" piórem, któ-

re nie jest bynajmniej czyściej-

sze od pióra redaktora z „No-

win -Milwauckich", -wypisuje

głupie androny tego rodzaju:

„Lewica niepolska (2) co-

raz silniejszy przypuszcza a-

tak na całość: Rzeczypospoli-

' tej Polskiej, h lewica polska

milczy. Upojona _odznacze-

niem dwuch (?) swych prze-

wódców, Siemiradzkiego i Ka-

asiewicza, nie interesuje się

wcale (?) losem Polski. Zre-

sztą lewicą nie może atako-

wać lewicy, choćby ona była

nie wiedzieć jak wrogą Pol.

sce, bo solidarność lewicowa

na to nie pozwala. Co inne-

go, -gdy idzie.0 walkę z pra-

wieg polską, z/armją Halle-

re., Wtedy huzia na nich, -

e ail disk

 

Rząd polski jeszcze odznaczy

ich za to orderem „Polonia

Restituta".

O co tutaj półgłówkowi kato-

lickiemu chodzi. Jake to jest

lewica „niepolska? którą sta-

kuje Polskę i gdzie są pisma,

które o tem milczą. Jest to naj-

wyraźniejszy objaw rozwodnie-

nia mózgowego, tymbardziej,

gdy rgdaktor „Dziennika Zjed-

noczenia" p. Karasiewicza, -

współpracownika reakcyjnego

„Rekordu" w Detroit zalicza do

przewódców (oh!) lewicy, Ale

biedny mózg plecie dalej bred-

nie.

„Chodzą pogłoski, że nie-

którzy księża i świeccyodzna-

czeni przez rząd polski krzy»

żem orderu „Polonia Restitu-

ta" zamierzają zwrócić swoje

odznaczenia z powodu nada-

nia tych samych orderów pp.

Siemiradzkiemu i

czowi. Idzie tu, jak powiada»

ją, o zasadę. Rząd polski na-

dając odznaczenie powyższym

„derom" lewicy uznał ich

dotychczasową niecna robotę

na wychodźtwie, robotę, któ-

ra polegała na wchodzeniu w

konszachty z wrogami Pol.

nianiu i

mia Armji Haliere, i

zmrernie dużo se prz

do oswobodzenia Polski, na

  

  

   
teranów armji Hallera, któ-

rzy widzą w tem policzek dla

wszystkich obrońców Polski.

Nie chcąc dolewać oliwy

do ognia, wstrzymujemy .sig

od komentarzy, stwierdzając

tu tylko fakt."

I' my stwierdzamy fakt, że

„Dziennik Zjednoczenia" fanta-

zjując o zwracaniu jakoby orde-

ru „Polonia Restituta" przez

niektórych księży, rzuca, ' cho-

ciaż nie poraz pierwszy zresztą

na prof. Siemiradzkiego brud-

ne i niskie oszczerstwo.

Prof. Siemiradzki na odzna-

czenie sobie zasłużył. Na to go-

dzą się nietylko zwolennicy je

go i przyjaciele, lees uezciwi i

rozsądni przeciwnicy. Tylko ka-

nalja wyzuta z wszelkiej przy-

zwoitości, która straciła zdol-

ność uczciwego myślenia, może

napisać, _że prof. Siemiradzki

„wchodził w konszachty z wro-

gami Polski"

Zasłużony działacz niepodle-

głościowy o order się nie sta-

ral. Nie pomniejszając _bynaje

mniej „Polonia Restituta", uwa-

żamy za stosowne tutaj przypo-

mnieć, że prof. Siemiradzki, jak

i wszyscy członkowie Komitetu

Obrony Narodowej na wychodź

twie, otrzymał odznakę tak za-

szczytną dla każdego niepodle-

głościowca, jak nadany przez

Naczelnika Piłsudskiego Krzyż
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  Pierwszej Brygady.

ABDERY

 

Abderycka Etykieta

W ciągłej podróży, dookoła

świata, osiadłem, na czas powien

w kraju abderytów. Dziwny to

kraj, Tyle w nim spostrzegą się

sprzeczności z polskim zdrowym

rozsądkiem, tak odmienna tu

panuje atmosfera, że Czytelnicy

"Nowego Świata" z zaciekawie

niem czytać będą moje listy,

tembardziej, że pisywać będę

rzadko, mam bowiem aż ośm

żon (z których każdą, zwycza-

jem abderyckim utrzymuje za-

dowolony z siebie pierwotny

mąż) więc zrozumiecie, że swo-

bodnego czasu mam nie wiele...

Na samym wstępie zwróciły

moją uwagę abderyckie zwycza-

je towarzyskie, czyli tak zw.

etykieta, Doskonałą zaś mia-

łem okazję do wystudjowania

jej, bo ledwie się coś trochę za-

domowiłem w Abderji, urzadzo-

no wielką uroczystość, z okazji

przyjazdu jakiejś wielkiej po-

staci, Co prawda, w komitecie

uroczystości mało kto wiedział

kim była Mme Agistrata - bo

tak się ta sławna niewiasta zwa-

ła - lecz w Abderze uroczysto-

ści powitalne i bankiety urzą-

dza się nie ku czci dostojnych

gości, ale w interesie komiteto-

wych, by mogli raz jeszcze za-

imponować tłumowi perjajków

(proletarjatowi), pokazać swoje

nowe suknie i napchać kałdun

smakołykami, w międzyczasie *

kadzge sobie wzajemnie czeze-

mi i długiemi pnemówieniami.
Abderzyści są ogromnie zarozu«
miali, Im kto głupszy, tem wy-
żej zadziera nosa, co jest dozwo-
lone tym wszystkim, których
dochód roczny quosi trzy razy
po tysiąc talentów, oraz wybie-
ralnym urzędnikom, eforom zwa-
nym. Nic dziwnego, że Abde-
rzyści boją się deszczu. Chodząc
bowiem z zadartymi nosami -

momentalnie na ba w ia ją Się

gwałtownego kataru.
Po całomiesięcznych przygo-

towaniach komitet przyjęcia po-
etki Agistraty - z niecierpli-

wością oczekiwał chwili zarzuce-
nia kotwicy przez okręt, dostoj-

ną niewiastę przez Morze Joń-

skie przewożący. Ale nie dowie-
dziano się do którego portu
wyjść na powitanie.  Udano sig
bowiem do portu północnego,

podczas gdy okręt Agistraty za-

wingt do portu peloponeskiego.

Dwukrotnie piasek przesypywał

się w klepsydrze, nim się cały

komitet powitalny zebrał, a tym-

czasem poetkę do portu pelopo-

neskiego przyprowadzono, i za-

miast ją witać, ona powitała ko-

mitet. Zdziwiłem się temu bar-

dzo, lecz czcigodna małżonka
Herjodosa, hodow-

Wobec tak trafnej abderyc-
kiej interpretacji zasad najnow-
szej szkoły -ekonomicznej
musiałem dać za wygrane.

Choć postanowiłem niczemu
się już więcej w Abderze nie dzi-
wić - nie mogły ujść mej uwa-
gi podobne „kwiatki";

! -Starszy komitetu powitalnego,
zamiast przybyłej poetce przed-
stawić członków komitetu, czy-
nił na odwrót.

Jeden z eforów, który już raz
kilka słów z poetką zamienił, pro-
szony, bysię do niej zbliżył, od-
part głośniej, niż przy wywoly-
waniu licytowanych .niewolni-
ków: "Jużem te niewiaste poźe-
gnał, to je, chciałem pedzieć -

 

A NALAX zapewni czystą,

zdrową płeć, jakoteż dobre

zdrowie. R o b io n e przez

McKesson & "Robbins |

sprzedawane w każdej ap

tece. _

 

Owocowy środek

przeczyszczający

 

ABY SZYBKO POKONAC

PRZEZIĘBIENIE

ZAWSZE UŻYWAJCIE

Wis

CASCARA&QUININE

Powstrzymuje  przezighle-

nie w 24 godzinach, a Gry-

pę w trzech dniach. Beze

pieczne, pewne, niezawod-

ne. Używane przez miljony

ludzi od przeszło 40 lat.

Żądajcie prawdziwego w

czerwonych pudełkach z

portretem i podpisem p.

Hill *

ws wszystkich aptekach--30 cent,
w. m HIC MPANY
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powitał" i najspokojniej dalej
żuł ziarnka słonecznika, bez że-
nady wypluwając łupinki - na
sobie najbliższych.

Zakończenie powitania odby-
wano również odmiennie, niż się
to u nas dzieje.  Odprowadzono
poetkę do jakiegoś domu, po
drodze się gubiąc, tak że osta-
tecznie zaledwie cztery. osoby z
gościem zostały i przy zastawio-
nym posiłku zaczęły się o swe
domowe sprawy kłócić i pięś-
ciami wygrażać. Aż Phoebos,
bóg poezji zlitował się nad drę-
czoną swą córką i ogniem z nie-
bios ubezwładnił rozkokoszone
szczątki komitetu.
A no, co kraj - to obyczaj.

WAWRZYN ŚWIDER.

ŁÓDZ NIEMA PIENIĘDZY
DLA BEZROBOTNYCH

Po wypłaceniu 41,000 zl. magi-
strat stanął przed pustą kasą

ŁÓDZ. - Magistrat miasta Ło
dzi podaje do wiadomości, że z
powodu nieotrzymania ze skar-
bu państwa odpowiednich fun-
duszów, wypłata zapomóg bezro-
botnych zostaje narazie wstrzy-
mana. Magistrat wyasygnowal
na ten cel z miejskich fundu-
szów z górą 41,000 zł., dalszych

w stanie.
 
Bądź Szoferem-Mechanikiem!
Nuez się reperonad automobile 1Jetdel® W n a jk O L w z y m. czanie.Polny kurs zA naukę 85 dolarów.
Polska Szkoła Automobilowa
726 Lexington Ave. New Yorku Gltyw pobliżu Street

  

 

jednak sum wypłacić nie jest |
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zamówienieFURA =>,
oraz sprzedaje gotowe.

Przeróbki i reperacje o-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
A. ROZEK

327 E.14 St., New York City
 

ŚLEDZTWA W SPRAWACH
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POLSKA LECZNICA

Dr. Michal A. Iogolewicz

I Lakane

[M6 Second Avenue, New York City

Leczenie elektrycznością 1

djagnozą za pomocą

Promieni "X",
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1 do 1 przed południem i
widomllzllirclzorem.
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Telefon, Orchard 1621

J6ZEF HALICKI, M.p,

Lekarz

17 403
08 440 8:30 wieczór
W niedzieię do 1 po południu,

31% East 10th Street, New York City

Dr.
as tan ih 37135 York City
pomiędzy Firat 1 Second: Avenua's
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Techniczna Szkoła

Automobilowa

keren wy u oren |

 

przez znanego polskiego nauczyciela.
L. TYGHNIEWICZA

Gwarantujemy otrzymanie licencji.
Intarams %

Szkoła otwarta od % do 9
PTTax

New York: Automobile School
zz9-zna Ave., róg 1th St., New York

 

ey owiec objaśniła mig, że wła-

śnie to jest w Abderji przepisa-

ne kodeksem towarzyskim, bo

 Abderzyści poetce honor czynią,

przyjmując ją u siebie, a nie na

odwrót. Wiadomo bowiem: po»

ezją głodnego nie nakarmi, &

tymczasem choćby początkujący

220 EAST 14th STREET
Nisko: Third: Avenue

Dajemy najtańsze kursa. we w
o

ostatniej konstrukcji
Gwarantujemy otrzymanie porwolenia
Missy otwarte dziennie 1 wieczorem.

KOMPLETNY KURS 8200.
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DR. J. GROSSMAN
DENTYSTA-
SPECJALISTA

160 Essex St.
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NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 24 LISTOPADA (MONDAY, NOVEMBER 29,1924. . 2.

ZYCIE EKONOMICZNE WPOLSCE
 

KREDYTY PANSTWOWE
DLA DROBNYCH
ROLNIKÓW

Ministerjum reform rolnych
 

«(Ciąg dalszy).
- Wiek mój podeszły i smutne okoliczności,

które nas otaczają, każą mi wcześnie, moja cór-
ko! myśleć o następcy moim; wlara nasza, prze-
ciw której zaozynają powstawać potężni nieprzy-
jaciele, potrzebuje młodszego obrońcy; już od
dawna pragnąłem ten trudny obowiązek zdjąć z
siebie, od dawna upatrywałem człowieka, który-
by mógł inię zastąpić; znalazłem go i umyśliłem
objawić tobie, żem w nim razem wybrał i męża
dla ciebie. - Tu zamilki.

Trojdan czekał ostatniego słowa. - Pojsta
Jękała się wznieść oczy; niepewność i trwoga po-
dzielały jej duszę, nigdy się jeszcze tak wzruszo-
ną nie czuła; nakoniec temi słowy przerwała mil-
czenie:
- Wola twoja, mój ojcze! uszczęśliwić mnie

tylko może; lecz jakżebym zdołała zadość jej u-
czynić, kiedy bogowie odebrali me śluby?

- Bogowie, moja córko! tyle tylko przyjęli
twe śluby - rzekł starzec - Ile one zgadzać się
mogą z wolą rodzicielską; lecz kiedy ną posta-
nowieniu twojem zależy pomnożenie ich chwały,
a może i utrzymanie religji, niema wtedy żadnych
obietnic, któreby odwołanemi być nie powinny,
Owszem, im mniej się skłonną do tego /stanu
czujesz, tem większą jest twoja przed niebem za-
sługa. Pojato! czasy się dla nas okrutnie zmie-
niły! Wreszcie taka jest wola ojca twojego.

- Więc się jej poddaję zupełnie - odpo-
wiedziała z pokorą dziewica.

- Trojdanie! - rzekł po chwili starzec. -
Twoje cnoty, miłość obowiązków i zachowanie
u ludu, już nie dopiero mnie przekonały, iż tobie

najbliżej stopień Krywekrywejty należy. -Jesteś

młody jeszcze zapewne, lecz ci bogowie lat sta-

rych dostarczą światła, jeśli jak dotąd będziesz

ich chwałą zajęty; wielkie zaiste powierzenie cię

czeka, wielkie w obronie ich praw trudy 1 nie-

bezpieczeństwo; lecz powiedz mi, będzież poświę-

cenia twego dostatecznym zakładem ręka mej

córki?

- Jaż to mam być tym szczęśliwym- - rzekt

poruszony młodzieniec - ja mam być godnym

ręki Pojaty? Ja Krywekrywejtą? czemże potra-

fię usprawiedliwić ten wybór?

- Moim wyborem - odpowiedział starzec

wyniośle. - Czyliś to o co się ubiegali książęta,

1 co mi jest najdroższem w świecie, nie jest jesz-

cze w stanie uszczęśliwić Trojdana? Mów! więc

się tobie nie podoba imię mojego zięcia i następ-

cyt

-Imię twego źlęcia? - rzekł z zapółem

młodzieniec - ach! któreż szanowniejsze być

może! moje pojęcie nie jest w stanie ogarnąć

szczęścia, które mię spotyka, równie jak serce

najdotkliwszej, najżywszej wdzięczności; lecz czy»

liż zdołam godnie odpowiedzieć świętym obowiąz-

kom naczelnika wiary? Skądże wezmę światło,

doświadczenie, naukę, abym śród tych zaburzeń,

szczęśliwie, z chwałą wlary sprawował urząd

pierwszego kapłana?

- Ja będę stawiał pierwsze twe kroki -

rzeki starzec - bogowie przez usta moje odzy-

wają się do ciebie, będziesz jeszcze wątpił o zdol-

ności twojej?

- Więc niech się ze mną stanie wola ich

święta! - odpowiedział rozstrojony  młodzie-

niec.

- Tak jest, mój synu! - mówił ściskając go

starzec. - Ty jesteś osłodą mojej starości, i skro-

mność twoją jest mi znakiem najlepszym, że ziś-

cisz nasze nadzieje; niechaj wam błogostawią bo-

gowie!. Teraz słuchaj, mój synu: świetna się dla

cię wydarza sposobność, w której będziesz mógł

usprawiedliwić nasz wybór najlepiej; okryjesz

się chwałą rycerza twych bogów, wdzięczność

Litwy dla siebie zapewnisz, i kto wie, może Po-

jatę i jej ojca od smutnej zachowasz przyszłości.

Pojutrze rano Jagiello wyjeżdża do Polski, a na

dowód, że wstąpienie jego na tron chrześcijań-

ski w niczem nie nadweręży ustaw naszej reli-

gli chce mieć świadkiem postępowania swegd: jed-

nego z kapłanów. Szczęśliwem zdarzeniem wspo-

mniałem ciebie, wybór jego zgodził się z moim;

owszem, żąda koniecznie, żebyś ty mu a, nie in-

ny, towarzyszył w tej drodze.

Nie miał czasu kastanowić się Trojdan, w

jak trudne położenie wprawił go zbieg okolicz-

ności; nagle otworzyła się przed nim nowa rze-

Gzy postać; lecz nic w niej nie znajdował, co-

by go mogło pocieszyć, i byłby niezwłocznie stra-

szne uczynił wyznanie, byłbysię od razu wyrzekł

szczęścia posiadania Pojaty, gdyby się nie lękaf

ostatniej starca pozbawić nadziel. Ta myśl zwią-

zała mu usta; natomiast walka powinnościuczel-

wegoczłowieka z bojaźnią pogrążenia ukocha-

nych osób w przepaść rozpaczy miotała jego du-

szą znękang. Stał długo jak wryty nie £111}er
ani oczu podnieść na Pojatę, ani do jej ojca prze-
mówić. Lezdejko t mu o-
bowiązki zachowania się w Polsce, zalecał bacz-
mość na wszystkie kroki Jaglelty i staranie prze-
konania Polaków, że lud litewski nie tylko prze-
staje na swej religji, lecz tak jest mocno do niej
przywiązany, iż gotów jej bronić orężem. Do-
dał nakoniec, że za powrotem ogłosi go Kry-
wekrywejtą i w nagrodę trudów jego odda mu
rękę Pojaty. -
- Czemut koniecznie - odezwała się dzie-

wica - Trojdan ma być tym obrońcą wiary? Ja
myślę, że są inni, których wiek i doświadczenie
zdatniejszym! czynią do tej posługi.

Wy sap z oka , Sky 13
    

- Taka jest woła Jagiełły! - odpowiedział
starzec, "

. .- Jagiello paść może ofiarą łatwowierności
swojej; Polacy ludzą go tronem i ręką Jadwigi,
żeby zagarnąć mu Litwę; zgubę mu pewnie go-
tują za krew, którą niedawno oblał ich ziemię.

- Mylisz się, Pojato! - przerwał Trojdan -
naród ten brzydzi się zdradą.

- Ale, cóż cię zapewnić może, - ponowiła
dziewica - że twoja.suknia ofiarnika nie uzbroi
na ciebie cichego zabójcę? Wiesz, jak silną i nie-
zmordowaną jest w nich żądzą nawracania, i jak
ich mistrze religji nieublaganą przeciw nam nie-
nawiścią lud swój przejmują. Cóż między nimi
sam jeden potrafisz? Wszystko czynić będziesz,
abyś wiarę Jagielty zachował, i musisz wszystko
czynić, bo ten jest cel twojego wysłania; jeśli go
zdołasz natchnąć stałością, śmiercią tę przysługę
opłacisz; jeśli go nie będziesz mógł przy bogach
naszych utrzymać, zostaniesz uwięziony w zam-
ku lub klasztorze jakim, dopóki mniemań jego
nie podzielisz, a tak w każdym przypadku jużeś
nazawsze dla nas stracony,

Każde słowo Pojaty nowycios zadawało ser-
cu Trojdana. Nie wiedział, jakim ją miał spo-
sobem o bezpieczeństwie swojem zapewnić, i tyl.
ko niepewnym głosem powt'arzal:

- Wrócę, Pojato! - wrócę niezawodnie! -

Jeszcze nmie ujrzysz, tylko bądź spokojną!

- Pojato! - rzekł Lezdejko - nie żądaj
niepodobnych rzeczy. Sprawa bogów Jest pierw-
Szą przed wszystkiem. A tobie, „Trojdanie! nie-
chaj ta trowkliwość mej córki będzie zakładem
szczęścia, które cię czeka, | razem wskazówką,

jak masz na nie zasłużyć. Bądź śmiały bez za-
palczywości,"ostrożny bez trwogi, rozsądny

.

bez
uprzedzenia! Masz pewny rodzaj zachowania
u księcia, umiej go użyć na dobro twych bogów
i twej ojczyzny. Wreszcie, jeszcze się z sobą zo-
baczym. A teraz niechaj was błogosławią bo-
gowie,

Tak mówiąc starzeć zabierał się do świąty-
ni na wieczorne modły, gdzie go już czekał lud
zgromadzony, ażeby z nim razem błagalne skła-
dał ofiary, prosząc bogów o błogosławieństwo po
dróży Jaglelly 1 jego powrót szczęśliwy.

-

Niespo-
kojny Trojdan chciał Iść za starcem 1 do nóg mu
rzucić się, nieprzewidziana moc zatrzymała

.

go
przy Pojacie. Driwne 1 najsprzeczniejsze przej-
mowały Ich w tej chwil! czucia, Okropny wypa-
dek, klęska naródu, niedola ojca, zostały powo-
dem uszczęśliwienta córki; lecz i to szczęście,
jakże wielkiej jeszcze podległe było niepewno-
ści? Oczy jej, ku ziemi zwrócone, okrywała głę-
boka: posępność; myśli przebiegając

-

wszystkie
niebezpieczeństwa, zawady i trafy, które mo-
gły zniszczyć jej nadzieję, szukały prędkich spo-
sobów ich odwrócenia, - Trojdana stan, z po-

[ łożenia swego, daleko był_okropnlekzy; opusz-
czał Pojatę, która za kilka chwil przeklinać go
miała, aby pocieszyć własnego ojca, który go o-
płakiwał jak straconego, Sprawa poświęcenia
się jego już zwyciężką miała brać postać, cze-
kały go wojczyźnie pochwały, dzięki i błogosła-
wieństwa; lubo i te miłe obrazy truło wspomnie-
nie zawiedzionych nadziej Jadwigi; w Litwie, nie-
nawiść i wzgarda, miały zostać ohydną jego by-
tności pamiątką, "

- Trojdanie! tyś tak smutny! - rzekła po-
dnosząc piękne swe oczy Pojata. - Klęska, gro-
żąca Litwie, zapewne jest wielką; lecz czyliż nie
mamy nadziei, która nas ożywiać powinna? Bo-gowie nas! są niezwyciężeni, Czemuż rozpaczać?
Czemu tak mało zdajesz się cenić to dostojeństwo,
na które cię mój ojelec wynosi? Trojdanie! to-
bie coś więcej dolega; twój wzrok, twój głos, taksą zmienione! Wyzna) mi twole zmartwlenle!,
Czy nie mam jut prawa dzielić twych dolegliwo-ści?

- Duszo anfelska! - zawołał młodzieniec -
patrz, jak ciemnemi chmury niebo się okrywa!
kiedy z Jagiellą odjeżdżać będę, b$dzie dość cza-
su żałości,

- Ty mię lekasz, Trojdanie! Tak jest, będę
płakać, bo mi już wolno będzie płakać po tobie;
lecz, czemuż łez moich nie samo niewidzenie cie-
ble będzie przyczyną? Czy rano pojutrze
dżo - ,
- Równo ze dniem - odpowiedział Tro}-

zem?— Róv-mo ze dniem? - Czy wszyscy ra-

- Nie. - Dwór i służba naprzód wypra-
wia się; Jagiello z posłami ostatni wyjeżdza,

-Więc tylko dzień jutrzejszy do nas należy!
Ach! żebyś wiedział, jak mnie trwoży ta Polska!
Gdybyś na koniec świata oddalał się, nie wiem,

ym tyle była ni iwa!

- Można się nie oddalać 1 zostać obrzydłym.
- Jakież słowo okrutne! Jeśli mojej stało-

ści nie ufasz, możesz nim odjedziesz, przed otta-
rzem wiarę moję odebrać. Los nasz już byłbyza-
pewnlony, i ty możebyś wtenczas więcej o dni
swoje był dbały! -

- Cół mówisz, Pojato! Nie widziszte, it
jeszcze szatę ofiarnika noszę? Czyż miłość na-

świętszym?

(Ciąg dalszy nastąpi),
 

   

sza, potwierdzona przez ojca, nie jest ślubem naj—'

 

w z ministerjum
skarbu opracowało już projekt
o:państwowej pomocy kredyto-
wej dla drobnych rolników. We-
dług projektu tego pomoc taką
otrzymywać będą właściciele
scalonych już gospodarstw rol.
nych, .
Kredyty udzielane będą na

podstawie ustawy o komasacji
gruntów, związanych t zapro-
wadzeniem prawidłowego go-
spodarstwa rolnego. W szcze-
gólności pomoc kredytowa udzie-
łana będzie na wznoszenia,
względnie przenoszenia zabudo
wań mieszkań, na urządzenia
studzień, budowę dróg i innych
prac inwestycyjnych, o ile wła-
ściciele zobowiążą się wykonać
je w terminie, wyznaczonym
przez urzędy ziemskie.

Wpływy z danin i monopoli, a
przeliminarze miesięczne

Dokonane przez Ministerstwo
Skarbu na podstawie tymczaso-
wych zestawień obrotów kaso-
wych wyliczenie wskazuje, iż
w ciągu dziewięciu miesięcy r.
b. do skarbu państwa wpłynęło
o 12,48 procent więcej, niż pre
liminowano w budżetach miesię
cznych od stycznia do września
włącznie, Podatki bezpośrednie
wpłynęły w 8944 proc. w sto-
sumku do zsumowanych preli-
minarzy miesięcznych za 9 mie  

mPPPiinetslcari we

sięcy, podatki pośrednie w
117.6 proc., cla 156.58 proc., o-
platy stemplowe w 119.42 proc.
opłaty wywozowe w 124.98 pr.,
i zyski z monopołów w 129.67
proc., w czem monopol tytunio-
wy przyniósł o 32.5 proc. więcej
niż preliminowano na dziewięć
miesięcy.

Tegoroczny urodzaj.

Główny Urząd Statystyczny
komunikuje, że na mocy spra-
wozdań otrzymanych do dnia 1
września r. b., uro-
dzaj okopowych przedstawia się
w sposób następujący: Przypu-
szczalny zbiórziemniakówz he-
ktara zasianej powierzchni w
q. (100 kg.) wynosi dla całej
Polski 114, dla buraków cukro-
wych 185. Obliczenia powyższe
są prowizoryczne i mogą uledz
zmianie, gdyż oparte są na osza
cowaniach, dokonanych przed
rozpoczęciem kopania; ują
jednak urodzaj nie niższy niż w
roku. ubiegłym.

Przypuszczalny całkowity
zbiór ziemniaków wynosi 264.8
miljonówq., co stanowi prawie
100 procent zbioru 1923 r.; uro-
dzaj buraków cukrowych, dzięki
zwiększonej powierzchni zasia-
nej wynosi 30.5 miljonów q. -
czyli będzie o 18.5 proc. wyższy
od. zeszłorocznego.

ssa

Syndykat naftowy,

Rokowania przedstawicieli ra
finerji naftowych w sprawie zor
 

Brooklyn i okolica

Program Obchodu Listopadowe-
go w środę, 26 listopada w Do-
mu Narodowym, 724 - Sta Ave.

Zebranie i pochód Towarzystw
ze sztandarami z Domu Naro-
dowego do kościoła Matki Bo-
skiej Częstochowskiej, o godz.
T-ej wiecz.
W kościele nabożeństwo żało-

bne za braci poległych o wolność
Ojczyzny. :
Powrót Towarzystw do Domu

Narodowego o godz. 8ej wiecz.
Uroczyste otwarcie -Obchodu

przez Komitet.
1) „Hymn Polski" i „Cześć pol.

skiej Ziemi" - odśpiewa chór
„Moniuszko" -- A. Łosiński, dyr.

2) „Gdzie i kiedy" - mowa
adw. B, Monkiewiez,

3) Skrzypce solo -- E. Sabo-
A. Gąsiorowski, pr.

4) „Sierota" deklamacja - H.
Wiśniewska.
5) Mowa przedstawiciela Rzecz-

pospolitej Polskiej.
6) Skrzypce solo - T. Brzu'

stowiez.
7) Trojka muzyerna Driatwy

Związkowej - A. Gąsiewski, pr.
8) Mowa redaktora „Czasu"

p. Cz. Kozłowskiego.
9) Fortepjan - H. Jakubowska

by wzięli udział w tak wielkiej
uroczystości narodowej.

Za Komitet:
Jan Feter.

ASTORIA,L. 1.

Krzyż złoty za waleczność!

W sobotę dnia 20go listopada,
w dzień rocznicy Powstania Li-
stopadowego, Gn, Sokół Polski

 

 

ganizowania Syndykatu dla
wspólnej sprzedaży na |rynku'
krajowym nafty, benzyny, ole-
ju gazowego i parafiny są ukoń
czone. Zasadnicze różnice wyró
wnano, i jeżeli nie zajdą nie-
przewidziane trudności, umowa
ostatecznie podpisana będzie w
najbliższej przyszłości,
Syndykat będzie miał siedzi.

bę w Warszawie. Dotych zasa-
dniczych celów należy unormo-
wanie i kontrol kontyngentu
sprzedaży krajowej oraz usunię
cie konkurencji między rafine-
rjami na rynku wewnętrznym,

co zmierzać ma ku utrzymaniu

cen na poziomie odpowiadają»
cym kalkulacji.

 

~[RONICA 5

CLA WYWOZOWE ZBOZA

Na mocy rozporządzenia mie
nisterjum skarbu wprowadzone
zostały następujące zmiany w
rozporządzeniu o cłach wywozo-
wych, opłata wywozowa od ży»
ta i mąki żytniej podwyższona
została z 5 zł na 15 zł.; otrąb
2% zl. na 10 zł.; od makuchów
z 2 zł. na 5 zł. Powyższe staw
ki rozumieją się za 100 gk. Po-
zatem zostały wprowadzone cła
wywozowe na szereg artykułów,
które dotychczas clu wywozo-
wemu nie podlegały, a mianowi-
cie: pszenica 15 zł., jęczmień 10-
zł, mąka pszenna 15 zł., maki
inne, prócz mąki ziemniaczanej
15 zł.
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Huangme~
Główne Biuro LARK

531 Broadway | Boerum St. 12 Graham Ave. blisko B'way

 

  

Geo. H, Doscher
Kasjer

$1. - Otwiera Konto - $1.
Ostatnia stopa procentowa wynosiła

CZTERY .I PÓŁ (4%) PROCENT
procent |' procent od progentu dopisywane są kwartalnie

Przesyłka pieniędzy do wszystkich krajów po niskich ratach.
Wkładki do banku przez pocztę

 

 
PRZEDZIAŁY OGNIOTRWAŁE $8- 1 więcej.

r
-- Kapitat przeszło --

 

Charles Frosp
Prezydent

 
 
 

„kokUJciE swa oszczĘoNOCI W BANKU oszczĘoNOściowyu"
Oszczędności Wasze zdeponowane w Banku Oszczędnościowym w

Stanie Now York są zabespieczone PRAWEM BANKOWYM,
GDY WKLADACIE PIENIĄDZE, zwróćcie uwagę czy w nazwie ban

ku mieści się słowo „Oszczędnościowy", gdyż tylko Banki Oszcządnoś»
ciowa mogę prawnie tę używać. f

CITIZENS SAVINGS BANK
RóG BOWERY 1 CANAL STREETS

Zalotony 1160

reneescy Aspie zły
w Pgnlslllllll Wicca"!!! 30305qu a.

New York.

  

 

 

sowego powodzenia, i

konto 1 wpłacej

Dollar Savings Bank

of the CITY OF NEW YORK

Trzecia i Willis Avenue, róg 147 ulicy Bronx

Mało jest Nudzi, którzy nie osiągneli

którzy nie poznali się na wartości pieniąd

Oszczędzanie jest przyzwyczajeniem, które nabyć łatwo. Otwórzcie sobie

cie pewną sumkę co miesiąc, tak jakbyście byli bankowi

co dłużni. Będzie to dia Was tak prostem i łatwem zobowiązaniem, jak

płacenie rachunków za elektryczność lub telefon -

Otwarte w powiedziałki od 6 do

Przeszło 81,500 Depozytarjuszy - Dopozyta przewyższają

,600,000.

Przeszło dziesięć wiljonów dolarów zapłacone jako dywidendy deposy-

tarjuszom od początku istnienia tego bonku

Wypożyczamy pieniądze na pierwszą hipotekę i książeczki bankowe,

przez oszczędzania trwałego finan-

 

 

8 wisozorem

 nr. 635 urządza w

Hall", 2-ga-Ave i Woolsey Ave.

Przedstawienie Teatralne i Bal.

Odegraną zostanie przez dziat-

wę sokolą Gn, 618 z Brooklyńa,

pełna uczucia sztuka pod tytułem

„KRZYŻ ZŁOTY ZA WALBCZ

NOŚC"

Program wieczoru urozmaico-

ny zostanie śpiewem choral

dziatwy Szkoły M. Konopnickiej

z Brooklyna, oraz występem dzia-

twy sokolej Gn. 515 z Jersey City,

która w barwnych -kostJumach

narodowych odtańczy dziarskie-

go mazura, "

Początek o godz. 7:30 wiecz.

Wstęp na salę 50.

Po wyczerpaniu programu za.

bawa taneczna do rana.

O liczne poparcie uprasza Sz.

Polonię

Gniazdo 635 Sokołów Polskich

 w Astorja, L. I,

 

 

Emm]
Procent
według
taty --

którym procent był płacony

  

United States Savings Bank
MADISON AVENUE, róg 58 ulicy

ROCZNIE
Bank ten jest prowadzony wyjątkowo dla dobra swych depozytarfuszów,

bez przerwy od roku jego założenia, 1859.
CZY OSZCZĘDZACIE systematycznie? $10. zdaponmunych każdego mie-

siąca, wraz z rocznym procentem w wysokości 45, oblieranym kwartal»

nie, w dziesięciu latach będzio wynosiło $1466.38. ,

Pieniądze, któro wydajecie nic Wam mie pomogą w razie potrzeby, lecz

mela suma zaoszczędzone, jest wielką pomocą w kłopocie.

"Określcie Waszą metę 1 oszczędzajole pewną sumę każdego miesąca,!

Wasze oszczędności są najbezpieczniejsze w banku Oszczędnościowym.

- ł mowimy Po POLSKU I

Kredytowane 1 procent od
procentu wpisywany

kwartalnie

 

uszów,

  10) Mowa „Nowego

 

 

 

 

 

   

 
 

   

 

  

   

 

   

  

 

  

 

 

  

Świata", p. P. Yollesa.
Spiew „Roty" Konopnickiej -

przez wszystkich, +
Komitet uprzejmie zaprasza E B

wszystkichRodaków 1 Rodaczki, THE CORN EXCHANGE BANK

BUSHWICK THEATRE BROOKLYN -
1395 Broadway

FRAZER BROS WILLIAM 1 BEAVER ULICE
SŁYNNI AKROBACI 7

hots _ NEW YORK
PRZEZ CALY TyoriE® " 7 &
n od. poniedziałku . z z 724 listopada do niedzieli 30.0. & Sprawozdanie bankowe, które każdy zrozumie

- 6-go Listopada, 1924
POLSCY LEKARZE

* 8240,273001.28--- Bank winien jest dopozytarjuszom „.....„.....:,:'-d-.--l.;';. % .;. Lak

tywy bani ten dług. na ke organisuje za-
Telefon: Oresnpoint STA SSFHIF mealyeso 5018 WWI

DR. LOUIS 8. GRYCZ Na ton cel posiadam
Mt Kent Atreet, Broskim, N. V, [1] W Gof@we# . ener cern ee

”fl Manhattan Ave. i Fyaskiin St. (Złoto, banknoty i monecie) legalnie sleponowane, awrotns ne tadanie

VL I & 1 5ze [2] Czeki innych banków .. 24,978,004.04
Dr. ryes ero wrócti z . Platne w jednym dolu

1 Resend ade tmendzoter [3]. Paplery wartoéclowe.Rzadu Stangw ZJednoczonych

meets [4]. Jednostkom i korporacjom 25,007,690.65---
Telefon, Hugenct0896 Platne na sedanle, rabsrpleczons sasobaml. witkase) wartofel

18]8. M. Lewandowski, M, p. .
copziNt URzĘDowz: (¢)od 1 da 2 po pok - do € do 8 więc, Jej w trzech miesiącech przeciętnie, przeważnie zabezpieczoneW niedziele Awista od & do rege: ;

Tor Fourth Avenue, Brooklyn, m, v, [7] Bondy. i hipotekt
-_ [8] Domy Bankowe . 5,937,70409

--- Wszystkie w New York City,
Dr. Franciszek W, Wikeks [9] Inne realności ... 3718673
Dwa Biura w Brooklynie: Razem na pokrycie dlugu , 3226172214z Zza#68 Leonard S 116 North sth sr, [10] To przedstawia kapitał i nadwyżkę «-Misko Nastaw At.

...

blisko Berry si, Co staję się wiasnościa skcfonazjuszów po wypiacentu długów deposytazjuszom

-

041002 popót | o io 1 manowi fundusz bezpieczeństwa na podstawie którego Staramy się 0 nowa
4 t do I whecagr | Oa 145 ":.::— deposyty 1 ulzzymujemy stare, które posiędamy od lat,

Telephone, Greenpoint tion, Fp ;-
% t

___ Zasoby yaw-uh] (rzmiepione w tym. nie zewiersje, 1 nie, mogą zawierać. dobre} 'woll "1 LTeiston. Stage 2333 dkoda naWoe dopaoe nied w hole mdi* C S9
HENRYK SOKAL, M, p. wee aq
383 South Third Street The Corn Echange Bank gotéw Jest Wam udzielić bankowej | trustowej obsługi przez GłówneWliske Union Avene vats Biuro 1 filje w. New Yorki #BROOKLYN, M. ¥, »

uresdowsi - CZŁONEK NEW york cleamina House association | repurat reserve svnlu‘
ot 1t do 1 pp-od ¢ do 8 ›
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DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA
 
 

życia.
 

Zaledwie kilka lat nas dzieli od męczeńskiego okresu ha-
niebnej niewoli. Zapominamy o tem, unosimy się gniewem
nad błędem i brakami wskrzeszonego kraju, niepomni, że w
naszych rękach leży możliwość poprawy tych braków.

- EUGENJA ŻMIJEWSKA w swej powieści

Car i Unitka

żywo stawia przed oczyma Czytelniczek niedol
Dosi, wychowywanej w rządowym ,,instytucie", gdzie pod po-
zorem kształcenia dziewczyn z ubogich szlacheckich rodzin,
deprawowano je, przyzwyczajano do lenistwa i rozwiązłego

7

nieszczęśliwej

 

  

Rzeczy Ciekawe

Pisma krajowe donoszą o na-
stępującym wypadku:
Pewna dziewczyna schroniła

się w męskim ubraniu pod na-
zwiskiem Aleksego Dobrotoło-
wa,-do klasztoru wokolicy Mo-
skwy, prosząc przeora o przyję-
cie jej w charakterze bracisz-
ka. Przeor przyjął ›rzekomego
młodzieńca, fle po kilku już
dniach przekonał się, że ten no-
wy przyjęty mnich jest dziew-
ezyng. Rzekomy* Aleksy przy-
znał się do wszystkiego, podał
swoje prawdziwe nazwisko, oś-
wiadczając, że zmusiła go do ta-
kiego oszustwa ta okoliczność,
iż po śmierci rodziców trudno
było żyć samej dziewczynie na
świecie. Rola mężczyzny jest w
życiu o wiele łatwiejsza,

Po tej spowiedzi przeor uspo-
koił wzruszoną dziewczynę, o-
kiecał jej, że zachowa ws
w tajemnicy i pozwolił

 

   

  nawet
dalej wklasztorze przebywać.

 

Kiedy po pewnym okresie cza
su dziewczyna uczuła się mat-
ką, przeor wywiózł ją do Mosk-
wy, gdzie ją pozostawił, dając
jej małą sunikę pieniędzy. Jedno
cześnie poczynił u władz klasz.
tornych starania, ażeby mnicho-
wi Aleksemu w razie jego chę-
ci powrotu do klasztoru drzwi
przed nosem w klasztorze za-
trzasnąć.
Tymczasem opuszczona dziew-

czyna błąkała się po Moskwie,
daremnie szukając pracy. Przyj-
ście na świat dziecka pogorszyło
jeszcze jej położenie, tem=«wię-
cej, że zasiłek otrzymany od
przeora, już się wyczerpał. Z roz
paczyzabiła dziecko i oddała się
wręce policji. W następstwie te
go przeora aresztowano, a prze-
ciw miej wytoczono proces 0
morderstwo.

T0 1 OWO

Za chińskim murem - nie p.
Ossendowskiego,, tylko za tym
naprawdę chińskim !... - dzieją
się różne rzeczy opaczne. Na-
przykład, gdy u nas kobieta kła-
dzie spodnie i naśladuje mężczy-
znę, tam mężczyzna przywdzie-
wa strój niewieści i za tę przy-
jemność potrafi zarobić 4,000
(@ tak!) dolarów jednego wie-
czora! Takim specjalistą jest
pierwszorzędny aktor chiński
Mei-Long-Fang, no a płacą mu
oczywiście łakomi sensacji Ame-
rykanie. Pan Long-Fang wy-
stępuje stale wrolach niewieś-
cich, i coprawda, trudno mu się
dziwić, ale przykro, że pierwszą
istotą, której feminizm się opła-
ca, jest - mężczna!

 

  

Wprawdzie nieco daleko. bo
aż na Sumatrze - ale przecho-
wał się jeszcze zakątek raju
ziemskiego, gdzie panuje tak
zwany matryarchat czyli rządy
kobiece. Damy nadają nazwie
sko rodowi, rządzą ludem, usta-
lają (proszę pomyślić!) - pra-
wa - słowem, są głową państwa,
przy której mężczyzna jest tyl.
ko przypadkowym... -Kapelue
szem. Zenią go ze sobą na ja-
kiś czas mniej lub więcej mor-
gantycznie, poczem taki nies?
częśnik może być bezterminowo
urlopowany lub zatrzymany do
naprawy pieluszek jak mu tam
mpadmg Krótko mówiąc, raj
nie zy e. I że też faka orga-

nizacja" niewieścia nie wypisze

sobie na wspólny deficyt takiej

okazowej matrjarchatki na cykl

odczytów gościnnych z pokaza-

mi! Dobyże byłoby bodaj po-

słuchać o podobnem wna-

sze jęczące pod przemocą mę-

ską czasy!..  

Poezje

DUCH CZUWA.

ssie me

Jakże mam w mebvt wierzyć,
jeśli żyję?

Jakże mam przeczyć Życiu, gdy
Niem jestem?

Krew wartko w żyłach płynie,
serce biję -

mamże wlasnem trwaniu być
protestem?

A kiedy ciało padnie i zasug-

nie,

jak owi, co ich zowią umartemi,

to boskość mą z nad zimnej

piersi dźwignę

i nie zostawię jej w mrokach

podziemi.

Radość bezcenna, jasność pro-

mienna

w oczach z bólu otwartych sze-

Smutek i śmiech,: cnota i

grzech -

gwiazdy jednej wielkości.

Dni nieprzytomne, noce bezdo-

mne

pod namiotem boskiego wesela,

anioły w łzach.

słodycz we snach.

 

Najnowszy wynalazek pani Murphy z Los Angeles

Praca dla Kobiet <
(Help Wanted Female)

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

 

/ DZIEWCZĄT

potrzeba, które gortować biżuterię
Dobre. puplate= Staję prace.

o o

HARRY,C. SCHICK, Inc.

105 Chestnut St., Newark, N;J.

PRASOWACZY NA KOSZULE
doświedenonych na. custom and. stock"

COVENS LAUNDRY
t Grove St., New York, .....

ain

DZIEWCZĄT
do pracy w kuchni piekarni
JOHN R. THOMPSON

317 nast seth Street ||,,

MANGLE DZIEWCZĄT
doświadczonych

METHODIST HOSPITAL
6th St. & 7th Ave., Brooklyn

aso

c
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Znowu pogłoski o nowej re-

wolucji w Meksyku

MEXICO CITY, 22 listopada.
Generał Angel Flozes były gu-
bernator stanu Sineola i niesz.
częśliwy kandydat w ostatnich
wyborach prezydencyalnych pod-
niósł rewolucję przeciw obecne-
mu rządowi prezydenta Obrego-
na jak donoszą wiadomości do
pisma El Universal w Mexico
City. ,

Nadesłana wiadomość stwier-
dza, że generał Flores gromadzi
wojska na granicy stanu Sinaola
Durangodla wypędzenia załog
rządowych z terytorjum swego
stanu.

Premjer Ismet Pasza zrezy-

griowal zpowodu choroby

KOVĘTANTYNOPOL 22 li-
stopada. - Premier Ismet Pa-
sza zrezygnował ze swego stano-
wiska z powodu słabego zdrowia.

Następcą Ismeta Baszy został
Fethi-Bey.

Ismet Pasza był pierwszym
premjerem republiki tureckiej,

roku po obaleniu sułtana. Za-
słyną! z nieugiętej obrony in-
teresów tureckich na konferen-
cji pokojowej w Lozannie.
 

Sowiety przyznają, że mają

czysto klasową armię

MOSKWA, 22 listopada.
Rosja sowiecka nie robi z tego
tajemnicy, że jej czerwona ar-
mja jest armią czysto klasową,
czyli że składa się ona z męż-
czyzn, pochodzących wyłącznie
z proletarjatu. Członkowie
sfery burżuazyjnej i sfery ary-
stokratycznej nie mają miejsca
wśród żołnierzy i oficerów tej
armji, gdyż - jak Trocki twier-
dzi - osoby tych stanów muszą
się czuć wrogo usposobione do
dyktatury proletarjatu, wobec
czego nie można im dawać bro-
ni w rękę. Jednakże usługi, ja-
kie mogą oddać ci ludzie, nie są
odrzucane i dlatego sowiety po-
robiły z "burżujów" "pomocni»
cze grupy pracy", to znaczy, że
muszą one obsługiwać prawdzie
wych żołnierzy czerwonej armji.

 

gują konie, naprawiają drogi,
utrzymują koszary w czystości i
spełniają wszystkie podrzędne
prace, które "nie przystoją pra-
wdziwemu bolszewickiemu Zol-
nierzowi."_ Stąd żołnierz ten
jest. prawdziwym arystokratą,
gdyż jest obsługiwany przez bur
żujów i arystokratów z dawnych
czasów carskich.

PHILADELPHIA

Niniejszem mam zaszczyt za-
wiadomić Szanowną Polonję, że
w dalszym ciągu w Domu»Pol.
skimod godz. 10 rano wydawać
będę kawę, herbatę, ciasta włas
nego wypieku, jakoteż różnego
rodzaju zakąski. Obiady punk-
tualnie od godz. 12 rano. W tę
niedzielę flaczki Warszawskie i
kielbasa z bigosem. Obiad wy-
kwintny. Wszelkie niedok

"w SrEmtB z pięciu do sprzedania
Telefon, Shore Rond 08% pank Belorsente® Mth Avene:

od godziny" 6 do 8 wieczorem. j
MERLE tanio do sorzedanie

Vacuum Tube Operatorek ERMaróz „Bia I
monters, nt mentors, "Exton ais do

acalers, basing 1 soldering operatorek ro, 221 " town St ito
na vacuum tubes i incandescent lampy

Dobra zapista.--Stała praca.
De Forest Radio Corporation

Franklin St. & Central Ave.
JERSEY CITY, N. r

DZIEWCZYNA do domowej robo
kucharka,. rekomendacje

R HE Alanst.
Dewey

jr

  

Brooklyn. .'elefon,
asn 

KOBIETA w średnim

 

wie ogólnej
domęwej, roboty: umieckowane "Kox.

w m A Brooklyn.
Nv. Ma-. ¥

cw
 

DZIEWCZYNA lub kobieta w srednim
wieku do ogólnej domowej rowoty din

miej rodziny dobry dom. Telęfonować
only dzień, Mfidweed 6986-3. (0
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STENCGRAWISTICA | trplatka. ne kitka
godzin do zuintwienta:

polskiej.: M Popper & Son, 121
WL., New York Tub

KOWIET potrzeba do czymczenii s
mieć doświadczenie czynnem-se.

race. dla wie:
Zgłoszenia przed poludniu"

wiescianHowd Porter: ff
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ran
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interes do
z powodu dwuch interesów.

1784 Green St., Greenpolnt.
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 ści dotychczas praktykowane u-
stnięto. Dziękując najuprzejmiej
Szanownej Polonjiza dotychczas
okazywang mi pamigé i sympa-
tję, wierzę niezłomnie, że w dal.
szym ciągu trwać ona będzie, co
wpłynie wiele na różne ulepsze-
nia tak pod względem kulinar-

 
ogłoszonej w październiku 1923 Te "grupy pomocnicze" obsłu-

|

nym, jakoteż i uprzyjemnienia
chwil sp h w mojej restau

4 racji. 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
  zachwyt, który c

picla.
ć spo

Radość bezcenna, jasność pro-
mienna %

w oczach z bólu otwarlvchsze-
roko,

kształci się duch
przez wichrowy ruch
pod ta kruchą ciała powłoką.

Radość bezcenna, jaswość pro-
mienna

w kwiatach więdnących u gro-
bu - .

lot w wieczność prosty -
żelazne mosty,
przerzucone od głobu do globu.

Z.Wojnarowska.

Rady

Pranie delikatnych. białych
j tkanin

Wziąć korzenia mydiniku i u-
gotować w wodzie. W tym let-
nim odwarze piorą się chustki,
szale i inne tym podobne deli-
katne białe wełniane tkaniny.-
Na dwa galony wody bierze się
garść korzenia mydlanego. Tak
wyprane tkaniny zachowują, pię
kny biały kolor i nie sciagam
się, ani też żółkną, jak od my-
dia. Mydinik zalecany jest do
prania jedwabnych materyj, ja-
ko też do mycia rąk zamiast
mydła, nad którem ma te wy?-
szoéc, że nie drażni skóry.
P

Humor
Rezolutna .polskaprukuplm.

Żołnierz kupował u baby ja-
rzyny, które drogo ceniła.
- Bójcie się Boga, kobieto,

tak to obdzieracie mnie - com
walczył" za zlemię› polską ?
- Nijakiej ziemi polskie nie-

ma.
Jakto niema?
A jakaż to jest ta ziemia?
Chłopska?
A chłop to niby czyj?
Chłop- Wiadomo czyj. -

A no babski.

1
4
3
)

1

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiezo    

JERSEY CITY
 

Ba] na rzecz pogorzelców

W sobotę, dnia 29g0 lusŁupadA.
odbędzie się wielki bal w sali
Victory Hall, przy York i Hen-
derson ul., na rzecz pogorzelców.
Salę na tę okazję bezpłatnie od-
daje ks. Szudorowiez. Komitet ba
lowy dokłada wszelkichstarań,
aby gości ubawić do ula Orkie-
strę zaangażowano pierwszorzęd-
naj. Spodziewamy się, że Polonia
tłumnie przybędzie na tę zaba
wę, gdyż dochód cały przeznaczo-
ny jest na pomoc dla biednych
pogorzelców.

NEWARK

Wielki Koncert i Balet

Luni Nestor *

  

30go listopada w -Krueger's
Auditorium sig wielki
artystyczny wieczór, w którym
koncert połączony będzie z ba-
letem.
W koncercie wtańcach inter-

pretacyjnych wystąpi p. LUNIA
NESTOR, znana polska artystka»
tancerka, p. LEON CORTILLI-
znakomity tenor, który w Newar-
ku tylko raz dał się słyszeć w
operze „Halka" w roli Jontka,
gdzie miał ogromne powodzenie
i p. A. SCHMIDT, polski wirtuoz
wiolonczelista, który _niedawno
w New Yorku święcił triumfy.
W divertismencie wystąpią naj

lepsze i najstarsze tancerki ze
szkoły baletowej p. Luni Nestor.
Prześliczne kostjumy, efekty
świetlne, dobórowa: orkiestry.

 

Program bardzo bogaty i (roze
maicony. Bilety: $1.50, $1.10} 75¢
z podatkiem wojennym sq do na-
bycia w Klubie metmwm 255

Court St., w Redakcji „Kroniki",

u p. Czechowicza, Belmont Ave.,

uu p. Janowskiego, Belmont Ave.,

„w restauracji „Quo Vadis", u fo-
tografisty Baranowskiego, Broom |

St. i od 6 godz. w kasie teatru.

Bal. Weteranów

W sobotę wieczór dnia 29go

listopada na sali Domu

wego odbędzie się ostatni przed

adwentem bal Amerykańskiego

Legionu Post 98 w Newarku.

Wszyscy miłośnicy dobrej za-

bawy prouem są o przybycie.
A. Borkowski. *

Sokoli z gniazda 17go zawczasu
przygotowują się na doroczny

Bal Maskowy, który odbędzie się

1925 r. w Garden, przy

Sprin ield Ave. Komitet balu

już zakupuje cenne nagrody dla

gości, którzy będą popisywać się

nadzwyczajnymi i komicznymi

kostjumami. Nagród będzie aż

dwad.ieścia, Zaangażowano dwie

orkiestry.

 

  

PASSAIC

Niniejszem podaję do wiado-
mości szan. panom akcjonarju-

szom Domu Ludowego. Polskiego,

jak również Towarzystwom, po-

siałającym akcje, że przedruune

zchranie wszystkich członkówod

będzie się w niedzielę, dnia 7-80
grudnia, b. 1, o godzinie Tej w.

Nn tem zebraniu odbędzie się

nominacja kand$datów na dyrek

torów na rok 1925 oraz wybór

komisji rewizyjnej książek finan-

scwych, wobec tego proszeni są

wszyscy 0 przybycie, a Towarzy-

stwa o przysłanie swych. delega-

tów z mandatami upoważniają

cymi tychżedo zabierania głosów

w imieniu Towarzystwa.

Z poważaniem,
* Henryk Zając, sekr.

Y. M. C. A. w Passaic

Amerykaiiskie Towarzystwo Y.

M. C. A., pragnie przyjść z po-

mocą nowym obywatelom mue-

rykańskim polskiego p
nia w sprawie sprowadzenia

kraju ich najbliższych krewnych.

Chce również ~ułatwić otrzyma

nie pierwszych i drugich pa-

pierów tym cudzoziemcom, któ-

rzy zamierzają osiedlić się na sta-

le w Stanach Zjednoczonych..:

Zainteresowani mogą zgłaszać

się co środę więczór do V. M. C.

A. Również instytucja nasza pro-

wadzi bezpłatne wykłady

skiego i (›bvualclsma

. Zapisy pr up: i udziela in-
formacji w sprawie wykładów
,Americanization Department"
pray Y. M. C. A.

~ HARRISON .
)

W'Srodq, dnc 26 b. m wosali
Sokolni odbędzie się wieczór
„Wesółej Dwójki" w osobach pp.
H. Domańskiego i J.
skiego, przybyłych z Warszawy
w dn. 10 października, artyści
scen warszawskich, którzy po wy

stępie w New Yorku i okalicy,

zdobyli sobie ogromne uznanie i

sukces za artystyczne wykona-

nie swych produkcji.

„Wesoła: Dwójka"
miar zasługuje na poparcie, są-

dzimy przeto, że sala Sokolnia
wypełni się pobrzegi publiczne-

„ścią. która wśród śmiechu i we-

 

  

   

 

   

   

  

 

 w .sobotę dnia 17-go stycznia,
 

sołości spędzi. mile wieczór,
   

  

ze wszech |/

 

Jednocześnie zawiadamiam, że

osoby biorące udział w zabawie

w dniu 26 b. m., którą urządza

Dom Polski w

giving, aby zamawiać
iację wcześniej, t. j: w niedzielę

u J. Ochockiego w Domu Pol-

skim. Wiadomość ta bowiem wie

le ułatwi w obsłudze Szanownych

gości.

     

  

Z. szacunkiem
J. Ochocki.
e---

LISTY 00 ODEBRANIA

StanisławaJanowa Dawidowicz
K. Springer
Słowik
Antoni Praźmo
G. Liwacz
P. Potocka
Szymod Potocki
M. P. Skrzypek
T. Pytel
Konteczny
R. Magnussen

u

Nanzo
1. Kowalski +
John Potocki
Witold Ciehonowicz
z. Bogdański
wp.
 

Nauczyciel starszy, udziela w do-
mu lekcji młodstym 1 starszym
osobom., System nauki

   

 

in
iekcja osobno, pojedynci
nie jest krępowany.
zalntwia sprawy w pl
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzafu, - Zdolność dobrej wymo.
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
nego pisanie - to główne waruoki.

E, SZAMINSKI

217 East 10th St., New York
pomiędzy First 1 Avenue's
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Thira Ave., New

Drobne Ogłoszenia
POWAŻNIE mamy: pieniędzy do wepoty-ru
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)
 

COOPERS
potrzeba

"Tour on stack" beczki
RELIABLE CCOPERAGE

760 Washington St., N. Y. Sry
m

na

Pomocników dla
MASARZY
5 potnęba

EAGLE CONSERVE SHOP;
3005 Fort Hamilton Parkway

Js, ®, krotidero. waroks, 333
Elma 5. R. 7 (coo

dant
zedaniao

(Real Estate for Sale)

 

flab! MAG 1
czci: POSIADAC

wielu $100mi Ellzabeth, piazcle tych
miast: do ® wys

MAPLE HOME BUILDERS

Suite 72gW154 Nassau St.

  

ron

3 FAM. DREWNIANY, 17 Po-
Kol, KĄPIELNIE, ELEKTRY-
CzNOŚC, DOM W DOSKONA
YM STANIE, NAPRZECIW
PARKU, RENT $1,416. CENA
#12500, GOTÓWKI $4000 LUB
MNIEJ. WIADOMOŚC, GAWLIR-
SKI & CO., 231 DRIGGS AVE,
BROOKLYN, N. Y.

   Brooklyn. (25m)
wi. Wu DLIALANIH bkot Wi
MASZYNISTO w----.-»

tackESN. ; ny w uknaj:
wed i do patents. Elan Sh Pcie| m" Cnt dlo grex eWILSON MARINE WORKS |M ;PScienllllcauuvCon
3 Atlantic Afve. pozatem, wa Porth Ave, Fan,,

're
Brooklyn. (AHM)

8 FAM. MUROWANY PO 5 Po-
STOLARZY KO! DLA RODZINY, KĄPIEL

doświadczonych metal weather
stripers, tylko.

Zgłoszenia o 8 rano,
Komfit Westhęr Strip Co.
354 - 95 Street, Brooklśga)

TAPICEROW .
kompetentnych robotników

tylko plurwnorwnl robotnicy

nh

 

NIE, ELEKTRYKA RENTU

g2406. CENA s21800, GoTów.

Ki 94,000 LUB MNIEJ. WiADO-

 

MOSS, GAWLINSKI & C0, 231

DRIGGS AVENUE, BROOKLYN,

N. Y. A

 

 

grudnin>

 

805 E. 60th St., drugie piętro,

Ackerman
(tim)

’ TAPICEROW
pierwszorzędnych tylko.

Zgłoszenia do
Broadway Upholstering,

1000 - 6th Ave.,
blisko 57-ej ulicy
* (25

 

WOODWORKERS
1 auto" bodies

234 India St., Brooklyn.

oświędczonych 08ai turn obuwie. „B uunbtuhe
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Interesy do Sprzedania
(Blumen Oppmanties) >
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J. GODLEWSKA
144 York St, Jersey City, N. J.

ostatnie pietro ..|
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CANDY, Clear 'Atatlonary Store
upnrfllnll Inuren dome“710!“th

257 Numinu Ave, Brooklyi (as
 

i Dellketormen do rorzeda-
nia. natychmiast. 615. E. tam

 

 

6 FAM.

Kol

DREWNIANY PO 4 PO-

"BRICK

JE WIONE, RENTU 81476. E-

NA 811750, GOTOWKI 83,500.

WIADOMOŚC, GAWLIASKI &

„CO. 231 DRIGGS AVE, BROOK-

viN, NY.

   

$1,000,GOTóWKI kupi 4 fam. dom na

West 1th Street, New York, elek.

mame 7 pokol 1 wanna na każe
dym piętrze: latwe warunki na morte
gage. Room 409; 52 Wall Street.
Telefonować Hanover 1563: (250)

6 FAM. MUROWANY PO 5 Po-
Koi DLA RODZINY, RENTU
81,40, BARDZO MAŁY, CENA
“ham GoTówKI ob 13,00

14.000. -wiADOMOŚC, GA.
wunsm & C0, 281 DRIGGS
AVE.„„BROOKLYR, N.

 

 

 

Niszwykla Sposobność!
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